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Asuncion, 02 de setiembre de 2025.
Nota OSN N°: 344/2025
Sefora

Lic. Dolores Gonzalez, Directora
Direccién de Recursos Financieros
Presidencia de la Reptblica
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; con el objeto de remitir los
Informes Patrimoniales correspondientes al mes de agosto 2025, de la Actividad:
37 Fomento de la Obra Sinfénica - Orquesta Sinfénica Nacional.

Al respecto, se detallan a continuacién los formularios adjuntos:

1. E.C, 04: Movimiento de Bienes de Uso
2. FE.C. 05: Consolidaciéon de Bienes de Uso

Sin otro particular, me despido atentamente.

- /'cfﬁn%"
~Mayta Victoria SQJZ?;RE

Directora General
Orquesta Sinfonica Nacional

LA PRESENTE RECEFCION NOMRLICA
ACEPTACION DE SUS TERMINOS O CONTEME
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Asuncién; 3 de septiembre de 2025

NOTA OSN N.°3(,5/2025

Sefior
Dr. Cruz Almao, Director
Centro Evangélico Menonita de Teologia de Asuncién

De mi consideracion: -

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, con el fin de saludarlo cordialmente
y, al mismo tiempo, solicitar muy amablemente 1a colaboracién del Centro Evangélico
Menonita de Teologia de Asuncién (CEMTA) mediante el préstamo de ciertos {
instrumentos y requerimientos técnicos necesarios para la realizacién del 8° Concierto
de Extension de la OSN, a realizarse el dia jueves 4 de setiembre del corriente
afio.

o Tres (3) timbales de 32”7, 29" y 26”

* Un piano de cola

o Cuarenta y dos (42) sillas

* Iluminacién adecuada para concierto (apta para la lectura de partituras)

» Apoyo técnico de sonido para la amplificacién de los (2) cantantes que
participaran en dicho concierto.

* Uso del sistema de aire acondicionado (segtin necesidad)

Solicitamos, ademads que estos recursos estén disponibles a partir de las
12:00 horas del mismo dia, a fin de proceder con el montaje escénico y la prueba
técnica correspondiente. El concierto esté previsto para las 13:30 horas.

La disponibilidad de los mismos, serdn esenciales para el 6ptimo
desarrollo del programa artistico previsto, asi como para garantizar la calidad y f
el nivel interpretativo que caracteriza a la OSN.

Agradeciendo de antemano su habitual colaboracién, me despido con la
mas alta estima y consideracién.

* Directora de Administracién y Finanzas
. Orquesta Sinf6nica Nacional

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Musicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
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Asuncioén, 3 de setiembre de 2025

NOTA OSN N. °3¢(/2025

Sefior
Luis Szaran, Director Artistico
Orquesta Sinfénica de 1a cuidad de Asuncién

De mi consideracién: ¢

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarlo muy
cordialmente y al mismo tiempo_solicitarle amablemente el préstamo y
usufructo del clavecin de colores (negro y rojo), propiedad de la Orquesta
Sinfénica de la Ciudad de Asuncién, a ser utilizados en los ensayos y concierto
del Ensamble de Camara de la OSN, en el marco del Concierto denominado
“Estaciones en Movimiento “a realizarse en fecha 17 de setiembre del corriente
afio, a las 20:00 hs en el Teatro del Hotel Guarani.

Cabe destacar, que dicho instrumento se requiere ser utilizado desde la
mafiana del dia lunes 8 de setiembre hasta el miércoles 17 de setiembre del
corriente afio. Asimismo, agradeceremos se pueda facilitar también la llave del
instrumento, a fin de proceder con su correspondiente afinacion.

La aprobacion de dicho pedido posibilitarad abordar el repertorio y
contribuiré a la calidad artistica de nuestros ensayos y concierto. Por lo tanto,
serfa de gran ayuda contar con este instrumento durante el periodo mencionado. _
s {

Agradezco de antemano su consideracién y apoyo en esta solicitud.

Sin otro particular me despido muy atentamente, sin antes mencionar mi
maés alta consideracion y estima
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Asuncion, 03 de setiembre de 2025.

Nota OSN N°: 347/2025

Sefior Ministro - Director General:

Tengo el honor de dirigirme a Su Excelencia, con el propoésito de
solicitar, por su digno intermedio, la transferencia de créditos y modificacién de
cuotas de gastos del plan financiero correspondiente al Presupuesto de la Orquesta
Sinfénica Nacional (OSN) con Reserva Presupuestaria N° 3666.

Las modificaciones presupuestarias responden al analisis de las necesidades
actuales de la OSN, con el objetivo de garantizar la ejecucién de actividades
vinculadas al cumplimiento de su misién institucional. En ese sentido, se considera
necesario optimizar la asignacién de recursos a fin de asegurar la operatividad y el
cumplimiento de los objetivos institucionales en los conceptos detallados en los
anexos adjuntos.

Esta reestructuracion permitira un uso eficiente de los recursos disponibles,
asegurando tanto el cumplimiento de los compromisos institucionales como la
continuidad de las actividades operativas de la Orquesta Sinfénica Nacional.

Sin otro particular, aprovecho la ocasién para reiterar a Su Excelencia las
seguridades de mi mas distinguida consideracion y estima.

[ I‘C‘;Uﬁ"(//g A

L Directora General
Orquesta Sinfénica Nacional

A su Excelencia

Senor

Cesar Daniel Ibarrola, Ministro -Director General
Direccion General de Administracion y Finanzas
Presidencia de la Republica

Presente
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RESOLUCION OSN N°158 /2025

POR LA CUA’L SE AUTORIZA LA TRANSFERENCIA DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS Y LA
MODIFICACION DE LAS CUOTAS DE GASTOS DEL PLAN FINANCIERO, APROBADO POR DECRETO

N° 3310 DEL 04 DE FEBRERO DE 2025, DENTRO DEL PRESUPUESTO 2025 DE LA ORQUESTA
SINFONICA NACIONAL. - :

Asuncién, 3 de setiembre de 2025.-

VISTO: La necesidad de realizar la transferencia de créditos presupuestarios y la modificacion
de las cuotas de gastos del Plan Financiero, aprobado por Decreto N° 3310 del 04 de
febrero de 2025, dentro del Presupuesto 2025 de la Orquesta Sinfénica Nacional;

La Resolucién SNC N° 91/2023 “Por la cual confirma a la sefiora Maria Victoria Sosa
Zarate en el cargo de Directora Titular de la Orquesta Sinfénica Nacional, dependiente
de la Presidencia de la Republica y se nombra funcionaria de dicha institucién”.

El Memordndum DAF N° 339 de fecha 03 de setiembre de 2025.

CONSIDERANDO: Que la Ley N° 7408/2024, «Que aprueba el Presupuesto General de la Nacién

para el Ejercicio Fiscal 2025», en su articulo 13, estipula: «Faciiltase a los Organismos
y Entidades del Estado (OEE), a autorizar transferencias de créditos presupuestarios
dentro de un mismo programa, mediante resolucién institucional, cuyo alcance serd
definido en la reglamentacién de la presente ley, con excepcién de las modificaciones
presupuestarias que impliquen cambio de fuente de financiamiento u organismo
financiador. La resolucién serd comunicada al Ministerio de Economia y Finanzas para
su incorporacién al Sistema Integrado de Administracién Financiera (SIAF), en
concordancia con las disposiciones que rigen en materia presupuestaria y al
funcionamiento del Sistema Integrado de Administracién Financiera (SIAF). Las
modificaciones presupuestarias autorizadas, en el parrafo anterior, corresponderan,
tnica y exclusivamente a las Fuentes de Financiamiento 10 "Recursos del Tesoro" y 30
"Recursos Institucionales” ...». '

Que el Decreto N° 3248/2025, «Por el cual se reglamenta la Ley N° 7408 del 30

de diciembre de 2024, “Que aprueba el Presupuesto General de la Nacién para

el Ejercicio Fiscal 2025"», en su articulo 1°, expresa: «Reglaméntase la Ley N°

7408 del 30 de diciembre de 2024, "Que aprueba el Presupuesto General de la

Naci6n para el Ejercicio Fiscal 2025", de conformidad con las normas y
procedimientos dispuestos en el Anexo A "Guia de Normas y Procesos del

PGN 2025";...».

Que el citado Anexo «A», en su articulo 61, inciso c) establece: «Transferencias

de créditos dentro de un mismo programa y/o entre actividades/ proyectos u obras
dentro del mismo programa, serdn aprobadas conforme a lo siguiente: [...] ¢.2) De
conformidad a lo dispuesto en el articulo 13 de la Ley N° 7408 /2024: las modificaciones
presupuestarias con FF 10 y 30, serdn autorizadas por Resolucién Institucional... ».

El Memordndum DAF N°339 de fecha 3 de setiembre de 2025, que solicita la
autorizaci6n institucional para realizar la transferencia de créditos presupuestarios y
modificacién de cuotas del plan financiero y a continuacién fundamenta las
modificaciones.

Las modificaciones propuestas responden al andlisis de las necesidades actuales de la

OSN, con el objetivo de garantizar la ejecucién de actividades vinculadas al
cumplimiento de su misién institucional.
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RESOLUCION OSN N°158 /2025

POR LA CUAL SE AUTORIZA LA TRANSFERENCIA DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS Y LA
MODIFICACION DE LAS CUOTAS DE GASTOS DEL PLAN FINANCIERO, APROBADO POR DECRETO

N° 3310 DEL 04 DE FEBRERO DE 2025, DENTRO DEL PRESUPUESTO 2025 DE LA ORQUESTA
SINFONICA NACIONAL. -

En ese sentido, se requiere optimizar la asignacién de recursos para asegurar la operatividad
y el cumplimiento de los objetivos institucionales en los siguientes conceptos:

. OG 223 - Transporte de Personas: pago del servicio de traslado de alumnos,
docentes y padres provenientes del interior del pais, en el marco del Proyecto

Explorarte Asuncién, organizado junto con la OPD, MEC, OSN y otras
instituciones.

. OG 242 - Mantenimiento y reparaciones menores de edificios y locales:
pago de servicios de reparacion de ventanales del salén auditorio y
filtraciones del edificio que afectan la sala de ensayos.

o OG 262 - Imprenta, publicaciones y reproducciones: pago por impresiones
de programas de mano directamente relacionados con los conciertos de
temporada internacional.

. OG 344 - Utensilios de cocina y comedor: adquisicién de vasos desechables
para uso en los bebederos eléctricos, debido a la alta demanda diaria de
personas en la institucion.

. OG 393 - Estructuras metalicas acabadas: adquisicién de estructuras
metalicas para conciertos de la OSN.

. OG 536 - Equipos de comunicaciones y sefialamientos: adquisicién de
micréfono inaldmbrico destinado a actividades misionales de la institucién,
garantizando condiciones técnicas adecuadas de amplificacién y grabacion.

OG 542 - Adquisicion de equipos de computacion: para dotacion de relojes
marcadores solicitados por el Area de Gestiéon de las Personas, asegurando
el control efectivo y confiable de asistencia del personal.

Por tanto, en uso de sus atribuciones legales.

Art.1°. - AUTORIZAR La transferencia de créditos presupuestarios y la modificacién de
las cuotas de gastos del Plan Financiero, aprobado por Decreto N° 3310 del 04
de febrero de 2025, dentro del Presupuesto 2025 de La Orquesta Sinfénica
Nacional, por el monto de GUARANIES DIECISEIS MILLONES DOCIENTOS
OCHENTA Y DOS MIL CIENTO VEINTIDOS (G.16.282.122.-), conforme a los

anexos que forman parte de la presente Resolucién.
Orquesta Sintdnica Nacional | Edificio «Musicos del Paragnay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N°® 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
Telétono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.govpy | email: lasinfonica@osn.gov.py



% GOBIERNO prr. | PARAGUAI ) ORGUESTA
" PARAGUAY | REKUATI O/ N iz

RESOLUCION OSN N°158 /2025

POR LA CUAL SE AUTORIZA LA TRANSFERENCIA DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS Y LA
MODIFICACION DE LAS CUOTAS DE GASTOS DEL PLAN FINANCIERO, APROBADO POR DECRETO
N 3310 DEL 04 DE FEBRERO DE 2025, DENTRO DEL PRESUPUESTO 2025 DE LA ORQUESTA
SINFONICA NACIONAL. -

Art. 2°. - Comunicar a quienes corresponda y archivar.

Orquesta Sinfonica Nacional | Edificio «Musicos del Paraguays Tte. Cnel. Ayala Velizquez N© 376 ¢/ C ap. Brizoela. Asuncion - Paraguay
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'rPOR LA CUAL SE AUTORIZA LA TRANSFERENCIA DI
FINANCIERO, APROBADO POR DECRETO N° 3310 DEL 0

ANEXO RESOLUCION 158/2025

E CREDITOS PRESUPUESTA

Pégina: 1

Fe

Hora:

cha:  03/09/2025
15:52:39

RIOS Y LA MODIFICACION DE LAS CUOTAS DE GASTOS DEL PLAN /
4 DE FEBRERO DE 2025, DENTRO DEL PRESUPUESTO 2025 DE LA ORQUESTA SINFONICA NACIONAL

12- 01-1- 009- 00- 37

'
Entidad: 12 1 PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA
Clase de prog.: 1 PROGRAMA CENTRAL
Programa: 1 PROGRAMA CENTRAL
Actividad: 37 FOMENTO DE LA OBRA SINFONICA
Unidad Resp.: 56 ORQUESTA SINFONICA NACIONAL
Cdédigo Presupuesto Modificaclones Fr:lsupuelsto Variacién - Saldo
0.G.[F-F[OF[Dpt Descripcién Iniclal afio 2025 () ! Disminucin Aumento | Presupusstarlo
221 10 001 99 TRANSPORTE 2.870.000 100.000 2.970.000 . 426.667| o] 2.543.333
223 10 001 99 TRANSP. DE PERSONAS 0 0 0 0 1.700.000 1.700.000
242 10 001 99 MANT.Y REP. DE EDIF 888.327] 3.276.673 4.165.000 0 2.367.041 6.532.041
262 10 001 99 IMP.PUBLIC. Y REPROD 1.470.000 0 1.470.000 [ 800.000 2.270.000
269 10 001 99 SERV.TEC.PROF.VARIOS 2.600.000 1.900.000 4.500.000/ 1.984.746 o 2.515.254
284 10 001 99 SERV DE CATERING 1.287.600 0 1.287.600 964.600 [ 323.000
- 341 10 001 99 ELEMENT. DE LIMPIEZA 2.500.000 - 2.000.000 500.000 473.500 [ 26.500
344 10 001 99 UTENS.COCINAY COM. 900.000 - 750.000 150.000 0 800.000 950.000
346 10 001 99 REP,Y ACCESOR. MEN. 3.607.200 0 3.607.200/ 2.817.528 0 789.672
393 10 001 99 ESTRUCT. MET. ACAB. 0 [ 0 [/ 1.000.000 1.000.000
536 10 001 99 EQ. COMUNIC. SENALAM [ 0 [ [v 1.078.080 1.078.080
541 10 001 BQI_ADQ. MUEBLES Y ENS. 49.620.000 [+ 49.620.000 8.615.081 [y
542 10 001 99 ADQ. EQUIP. OFICINA [ 0 [ 0 8.537.001
Total: 65.743.127| 2.526.673 68.269.800 16.282.122 16.282.122
Totales: 65.743.127] 2.526.673 68.269.800 16.282.122 16.282,122
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Péagina: 1
‘ﬁgChﬁ 1 03/09/2025
15:49:54
PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA
Ministerio de Hacienda
Anexo al Decreto N°
FUNDAMENTACION DE LAS MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS
A {
Cddigo Descripcion Anexo B-04-03
(1) Entidad: 1 |PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA ’
(2) Clase de Programa: 1 |PROGRAMA CENTRAL
(3) Programa: 1 |PROGRAMA CENTRAL
(4) Proyectol/Actividad: 37 |[FOMENTO DE LA OBRA SINFONICA
(5) Unidad Responsable: 56 [ORQUESTA SINFONICA NACIONAL

(6) Justificacion o motivo/s de la Modificacién Presupuestaria:

LAS MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS PERMITIRA EL CUMPLIMIENTO DE LOS COMPROMISOS INSTITUCIONALES CON EL OBJETIVO DE
GARANTIZAR LA EJECUCION DE ACTIVIDADES VINCULADAS A LA MISION INSTITUCIONAL.

(7) Justificacién de Actividad/Obra:

Actividad/Obra 1 FOMENTO DE LA OBRA SINFONICA
LA TRANSFERENCIA DE CREDITOS NO AFECTARA LA ACTIVIDAD YA QUE LA MISMA NO CUENTA CON METAS FISICAS

(8) Justificacién de Indicadores de Desempefio: :
LA ORQUESTA SINFONICA NACIONAL NO CUENTA CON INDICADORES DE DESEMPERNO

E (g)b.jjusliﬁcaclén Detallada de la Modificacién presupuestaria(aumento-disminucién) por objeto o subgrupo del gasto
eto

221 LA NECESIDAD DE DISMINUIR ESTE OBJETO DE GASTO PARA PAGO DEL SERVICIO DE TRASLADO DE ALUMNOS,
DOCENTES Y PADRES PROVENIENTES DEL INTERIOR DEL PAIS, EN EL MARCO DEL PROYECTO EXPLORARTE ASUNCION,
ORGANIZADO JUNTO CON LA OPD, MEC, OSN Y OTRAS INSTITUCIONES.

223 SE CREA ESTE OBJETO DE GASTO PARA PAGO DEL SERVICIO DE TRASLADO DE ALUMNOS, DOCENTES Y PADRES

PROVENIENTES DEL INTERIOR DEL PAIS, EN EL MARCO DEL PROYECTO EXPLORARTE ASUNCION, ORGANIZADO JUNTO
CON LA OPD, MEC, OSN Y OTRAS INSTITUCIONES.

242 SE AUMENTA ESTE OBJETO PARA PAGO DE SERVICIOS DE REPARACION DE VENTANALES DEL SALON AUDITORIO Y
FILTRACIONES DEL EDIFICIO QUE AFECTAN LA SALA DE ENSAYOS.

/ |262 SE AUMENTA ESTE OBJETO DE GASTO PARA PAGO POR IMPRESIONES DE PROGRAMAS DE MANO DIRECTAMENTE (
’ RELACIONADOS CON LOS CONCIERTOS DE TEMPORADA INTERNACIONAL. :

269 LA NECESIDAD DE DISMINUIR ESTE OBJETO DE GASTO ES PARA PAGO DE SERVICIOS DE REPARACION DE VENTANALES
DEL SALON AUDITORIO Y FILTRACIONES DEL EDIFICIO QUE AFECTAN LA SALA DE ENSAYOS. £

284 SE DISMINUYE ESTE OBJETO DE GASTO PARA LA ADQUISICION DE VASOS DESECHABLES PARA USO EN LOS BEBEDEROS
ELECTRICOS, DEBIDO A LA ALTA DEMANDA DIARIA DE PERSONAS EN LA INSTITUCION.

341 SE DISMINUYE ESTE OBJETO DE GASTO PARA EL PAGO POR IMPRESIONES DE PROGRAMAS DE MANO DIRECTAMENTE
RELACIONADOS CON LOS CONCIERTOS DE TEMPORADA INTERNACIONAL.

344 SE AUMENTA ESTE OBJETO DE GASTO PARA LA ADQUISICION DE VASOS DESECHABLES PARA USO EN LOS BEBEDEROS
ELECTRICOS, DEBIDO A LA ALTA DEMANDA DIARIA DE PERSONAS EN LA INSTITUCION.

346 gE DISMINUYE ESTE OBJETO DE GASTO PARA LA ADQUISICION DE ESTRUCTURAS METALICAS PARA CONCIERTOS DE LA
SN.

393 SE CREA ESTE OBJETO DE GASTO PARA LA ADQUISICION DE ESTRUCTURAS METALICAS PARA CONCIERTOS DE LA OSN,

536 SE AUMENTA ESTE OBJETO DE GASTO PARA LA ADQUISICION DE MICROFONO INALAMBRICO DESTINADO A ACTIVIDADES

MISIONALC!)ES DE LA INSTITUCION, GARANTIZANDO CONDICIONES TECNICAS ADECUADAS DE AMPLIFICACION Y
GRABACION.

541 SE DISMINUYE ESTE OBJETO DE GASTO PARA DOTACION DE RELOJES MARCADORES SOLICITADOS POR EL AREA DE
GESTION DE LAS PERSONAS, ASEGURANDO EL CONTROL EFECTIVO Y CONFIABLE DE ASISTENCIA DEL PERSONAL Y
ADQUISION DE MICROFONOS. =

542 SE CREA ESTE OBJETO DE GASTO PARA DOTACION DE RELOJES MARCADORES SOLICITADOS POR EL AREA DE GESTION
DE LAS PERSONAS, ASEGURANDO EL CONTROL EFECTIVO Y CONFIABLE DE ASISTENCIA DEL PERSONAL.

La unidad de Administracion y Finanzas (UAF) de la presente Entidad declara bajo Fé de Juramento que los datos consignados en el presente formulario
son correctos y han sidgc’onfecéionados sin omitir dato alguno que deba conte iendo fiel'expresion de la verdad.
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Observacién:

En el caso de Proyectos de Inversion deberén estar suscriptos ademas por el Director Nacional del Proyecto o Coordinador General del Proyecto.
Este formulario debe ser impreso del SIPP, médulo de "Modificaciones Presupuestarias” y adjuntar al expediente de modificacién presupuestaria.
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Modif. N° 3666

POR LA CUAL SE AUTORIZA LA TRANSFERENCIA DE CREDITOS
FINANCIERO, APROBADO POR DECRETO N° 3310 DEL 04 DE FEBRE

ANEXO RESOLUCION 158/2025

Pégina: 1
Fecha: 03/09/2025
Hora: 15:47:00

PRESUPUESTARIOS Y LA MODIFICACION DE LAS CUOTAS DE GASTOS DEL PLAN

/

C.P. Eric6 Lededma

Jef

Departaimento Financiero
Orquesta Sinfonica Naciena!

Directora de Adniiiis
Orquesta Sinfénica Naciong

i aMECid]
Yacidn y Ainanzas

RO DE 2025, DENTRO DEL PRESU STO 2025 DE LA ORQUESTA SINFONICA NACIONAL
12-01-1-001- 00- 37- 01 .
Entidad: 12 © 1 PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA
Clase de Prog.: 1 PROGRAMA CENTRAL
Programa: 1 PROGRAMA CENTRAL
ProyectofAct: 37 FOMENTO DE LA OBRA SINFONICA
‘Unidad Resp.: 56 ORQUESTA SINFONICA NACIONAL
Programacién por Actividad/Obra
Cédigo Mes Cuotas Varlaclén Cuotas
D.G.| F.F‘I O.F.| Dpt. Descripclén Mensuales Disminucidn Aumento Reprogramadas
Actividad/Obra: 1 FOMENTO DE LA OBRA SINFONICA
221 10 001 99 TRANSPORTE ENERO v [v [
FEBRERO o 0 0
MARZO o 0 0
/ ABRIL 0 a o
MAYO 0 0 0
JUNIO 2.543.33, o 0 2.543.333
JuLio 0 ! S0
AGOSTO o o o
SETIEMBRE 426.66 - 426.667, 0 0
OCTUBRE o 0 o
NOVIEMBRE 0 0 (v
DICIEMBRE o 0 o
Totales: 2.970.001 - of 2,543,333
223 10 001 99 TRANSP.DE PERSONAS ENERO [ [¢ 0
FEBRERO o 0 0
MARZO 0 o 0
ABRIL 0 [ 0
MAYO 0 o o
JUNIO 0 0 o
JULIO 0 o 0
AGOSTO 0 0 0
SETIEMBRE 0 1.700.000 1.700.000
OCTUBRE 0 o 0
NOVIEMBRE 0 o o
DICIEMBRE o) o o
& Totales: 0 1.700.000 1.700.000
242 10 001 9 MANT. Y REP. DE EDIF ENERO [¥) 0 [v
FEBRERO 0 [} 0
MARZO o o o
ABRIL [ O o
MAYO 0 0 0
JUNIO 0 0 0
JuLlo 1.043.000 ¢ 1.043.000
AGOSTO 0 0 0
SETIEMBRE 3.122.000 2.367.041 5.489.041
f OCTUBRE o o 0
NOVIEMBRE 0 0 0
DICIEMBRE 0 0 0
Totales: 4.165.000 2.367.041 6.532.041
262 10 001 99 IMP.PUBLIC. Y REPROD ENERO 0 [ 0
FEBRERO 247.000 a 247.000
MARZO 247.000 [ 247.000
ABRIL 337.000 [ 337.000
MAYO 168.600 [ 168.600
JUNIO 0 o 0
JULIO 372.000 [ 372.000
AGOSTO 68.000 [ 68.000
SETIEMBRE 30.400 800.000 830.400
OCTUBRE a [ 0
NOVIEMBRE o o [/
DICIEMBRE 0 a 0
Totales: 1.470.000 BO0.00d 2.270.000)
| 269 10 001 99 SERV.TEC.PROF.VARIOS ENERO 0
FEBRERO 0
MARZO 2.000.000
ABRIL 0
: ? MAYO 515.254
SIAF rdiin
o
/ /




MINISTERIO DE HACIENDA

/SSEAF
“ PRIMAFINZ

Modif. N° 3666

POR LA CUAL SE AUTORIZA LA TRANSFERENCIA DE CRED
FINANCIERO, APROBADO POR DECRETO N° 3310 DEL 04 D

12-01-1-001- 00- 37- 01

Entidad: 12
Clase de Prog.: 1
Programa: 1
Unidad Resp.: 56

1 PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PROGRAMA CENTRAL
PROGRAMA CENTRAL
ORQUESTA SINFONICA NACIONAL

Programacién por Actividad/Obra

ANEXO RESOLUCION 158/2025

ITOS PRESUPUESTARIOS
E FEBRERO DE 2025, D D

Hora:

Pégina: 2
Fecha: 03/09/2025 i
15:47:00

Y LA MODIFICACION DE LAS CUOTAS DE GASTOS DEL PLAN d

ENTRO DEL PRESUPUESTO 2025 DE LA ORQUESTA SINFONICA NACIONAL

Cadigo Mes Cuotas Variacién Cuoctas
0.G.| F.F{ O.F{ Dpt! Descripcién M ! Disminucién Aumento Lt d
Actividad/Obra: 1 FOMENTO DE LA OBRA SINFONICA
JUNIO [V [ [ 0
JULIO 0 0 0 0
AGOSTO 0 0 0 [
SETIEMBRE 1.984.746 - 1.984.746 g o
OCTUBRE o o o 0
NOVIEMBRE o [ 0 0
DICIEMBRE o o q 0
Totales: 4,500.000 - 1.984.746 [ 2.515,254
284 10 001 9 SERV DE CATERING ENERO o 0 0 [
FEBRERO [ 0 [ 0
MARZO 96.500 o q 96.500
ABRIL 50.200 0 a 50.200
) MAYO o o q o
4 JUNIO 20.000 [ 9 20000
JuLio 156.300 [} a 156.300
AGOSTO o 0 o r 0
SETIEMBRE 964.600 - 964.600 q 0
OCTUBRE o 0 [ o
NOVIEMBRE 0 a 0 0
DICIEMBRE o [t O 0
Totales: 1.287.600 - 964,600 [ 323.000
341 10 001 9 ELEMENT. DE LIMPIEZA ENERO [v [¥ [y [
FEBRERO o 0 0 0
MARZO 0 0 o 0
ABRIL 0 [y a 0
MAYO 0 0 a o
JUNIO o Q a o
JULIO 26.500 0 [ 26.500
AGOSTO 0 0 0 0
SETIEMBRE 473.500 - 473.500 o 0
OCTUBRE 0 0 o 0
NOVIEMBRE 0 a 0 o
DICIEMBRE 0 0 o - Q
Totales: 500.000 - 473.500 o 26.500
. 344 10 001 99 UTENS.COCINAY COM. ENERO 0 0 o [
- FEBRERO Q o o o
MARZO 0 0 a 0
ABRIL 147.000 Q o 147.000
MAYO Q 0 o 0
JUNIO 0 0 0 0
JULIO 0 [ o 0
AGOSTO 0 a o [t
SETIEMBRE 3.000 0
OCTUBRE 0 o
NOVIEMBRE Q o
r’r DICIEMBRE 0 0
Totales: 150.000) [1
346 10 001 99 REP.Y ACCESOR. MEN. ENERO 0 a
FEBRERO a a
MARZO a 0
ABRIL a 0
MAYO 0 o
JUNIO a a
JULIO a [
AGOSTO a a
SETIEMBRE 3.607,200 - 2.817.52
OCTUBRE 0
= NOVIEMBRE 0
DICIEMBRE a

SIAF

1656l
birectoro de Adm

iistracidn y Finanzo
Orquesta Sinfénica Nacions

Mg. Maria

Victoria So%a Zarate
ctora General

Orquesta Sinfén

ica Nacional




MINISTERIO DE HACIENDA Pégina: 3
SSEAF

s ANEXO RESOLUCION 158/2025 il
Modif. N° 3666

POR LA GUAL SE AUTORIZA LA TRANSFERENCIA DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS Y LA MODIFICACION DE LAS CUOTAS DE GASTOS DEL PLAN
_FINANCIERO, APROBADO POR DECRETO N° 3310 DEL 04 DE FEBRERO DE 2025, DENTRO DEL PRESUPUESTO 2025 DE LA ORQUESTA SINFONICA NACIONAL

#12-01-1-001- 00- 37- 04 e

Entidad: 12 1 PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

ClasedeProg: 1  PROGRAMA CENTRAL
Programa: 1 PROGRAMA CENTRAL
Unidad Resp.: 56 ORQUESTA SINFONICA NACIONAL

Programacién por Actividad/Obra

Cédigo Mes Cuotas Varlacion Cuotas
O.G.[F-F]O.F] Dpt Descripcion Mensunles Disminucién Aumento Reprogramadas

Actividad/Obra: 1 FOMENTO DE LA OBRA SINFONICA

Totales: 3.607.200 - 2.817.52
393 10 001 @9 ESTRUCT. MET. ACAB. ENERO

FEBRERO
MARZO
ABRIL
MAYO
JUNIO
JULIO
AGOSTO
SETIEMBRE
OCTUBRE
NOVIEMBRE
DICIEMBRE

789,672

D0 0 0 000 O o

-
=1
=1
=]
(=1
(=1

1.000.00f

Totales: 1.000.00 1.000.00

T 536 10 001 99 EQ. COMUNIC. SENALAM ENERO
FEBRERO
MARZO
ABRIL
MAYO
JUNIO
JuLIo
AGOSTO
SETIEMBRE
OCTUBRE
NOVIEMBRE
DICIEMBRE

Totales: 1.078.08 1.078.08

541 10 001 99 ADQ.MUEBLES Y ENS. ENERO
FEBRERO
MARZO
ABRIL
MAYO
JUNIO
JuLio 945.000
AGOSTO 0
SETIEMBRE 38.751.000 - 9.615.081
OCTUBRE 9.924.000 0
NOVIEMBRE 0 0
DICIEMBRE 0 ' 0
Totales: 49.620.000 4 9.615.081

000 0000000000000 0000000000000C00C0

;
'
1.078.08| 1.078.08! .
0
0
0
0
0
0

945.000
0
29.135.919

9.924.000
o
0
40.004.919

0000000000 0000000000000 0000000000 O

542 10 001 99 ADQ. EQUIP. OFICINA ENERO
FEBRERO
MARZO
ABRIL
MAYO
JUNIO
JULIO
AGOSTO
SETIEMBRE
/ OCTUBRE

‘ NOVIEMBRE
DICIEMBRE

O 0 O 0 000000 000000000 O O

OO 0000 O O

8.537.001 8.537.001
0 0
g o
0 0
8.537.001 8.5%7.001
| Total Programa: | 68.269.8000 - 16.282.1 221 15.252.124 as.zss.aoq

| TOTAL: | 68.269.80q - 15.252.1221 16.282.124 58.259.80q

D0 00 0000 00O O
OO0 0 0 000 OO0 O O O

Totales:

(=]
(=]

SIAF

C.P.Erico Leaeziia
‘ Jefe )
v Departamento Financiero
 Orquesta Sinfénica Nacional

Mg, Ma faVictoriaSosa

1
i I

Directord General

Orquesta Sinfonica Nacional




MINISTERIO DE HACIENDA

Pégina: 1
SSEAF Fef.ha: 03/09/2025(
PRIMDGz04 ANEXO RESOLUCION 158/2025 . Hora:  15:51:22
Modif. No. 3666 £

POR LA CUAL SE AUTORIZA LA TRANSFERENCIA DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS Y LA MODIFICACION DE LAS CUOTAS DE GASTOS DEL PLAN
FINANCIERO, APROBADO POR DECRETO N° 3310 DEL 04 DE FEBRERO DE 2025, DENTRO DEL PRESUPUESTO 2025 DE LA ORQUESTA SINFONICA NACIONAL

Nivel de Entidad: 12 PODER EJECUTIVO
Entidad: 1 PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA
Clase de Prog.: 1 PROGRAMA CENTRAL
Programa: 1 PROGRAMA CENTRAL
Proyecto/Act.: 37 FOMENTO DE LA OBRA SINFONICA
Unidad Responsable: 56 ORQUESTA SINFONICA NACIONAL
0.G. Fcl?dlgoF Dpto Descripcion Mes Cuotis- Marsules Disminucléry arlamml.‘\urnt-znln Cuotas Reprogramadas
21 10 1 99 RANSPORTE
Enero 0 0 0 0|
Febrero 0 0 0 0
Marzo 0 0 0 o
Abril 0 0 0 o
Mayo 0 0 0 ol
Junio 2.543.333 0 0 2.543.333
Julio 0 0 0 o
Agosto 0 0 0 0
Setiembre 426.667 426.667 0 o
Octubre 0 0 0 o
Noviembre 0 0 0 0
Diciembre 0 0 0 0
[ 2.970.000 426.667 0 2,543.333
23 10 1 99 TRANSPORTE DE PERSONAS
Enero 0 0 0 0
Febrero 0 0 0 /0
Marzo 0 0 0 o
Abril 0 0 0 " 0
Mayo 0 0 0 0
Junio 0 0 0 0
Julio 0 0 0 0
Agosto 0 0 0 0
Setiembre 0 0 1.700.000 1.700.000
Octubre 0 0- 0 o
Noviembre 0 0 0 0
Diciembre 0 0 0 o
[ 0 [1] 1.700.000 1.700.00
242 10 1 99 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES
MENORES DE EDIFICIOS Y LOCALES
Enero 0 0 0 0
Febrero 0 0 0 0
Marzo 0 0 0 0
Abril 0 0 0 0
Mayo 0 0 0 0
Junio 0 0 0 0
Julio 1.043.000 0 0 1.043.000
Agosto [} 0. 0 0
Setiembre 3.122.000 0 2.367.041 5.489.041
Octubre 0 0 0 o
Noviembre 0 0 0 0
Diciembre 0 0 0 0f
[ 4.165.000 0 2.367.041 6.532.041
IMPRENTA, PUBLICACION
262 10 1 % REPRODUCCIONES =S Y
Enero 0 0 0 0
Febrero 247.000 0 0 247.000
Marzo 247.000 0 0 247.000
Abril 337.000 0 0 337.000
Mayo 168.600 0 0 163.600
Junio 0 0. 0 0
Julio 372.000 0 0 372.000
Agosto 68.000 0 1] 68.000
Setiembre 30.400 0 800.000 830.400
Octubre 0 0 [¢] 0
Noviembre 0 — 0 0
4 Diciembre 0 0 0
/ [ 1.470.000 2.270.000,

\ il
7

1{

Ton y Fina

Directora de Adminis

Aok rrfam e P ey i >
Uepartdain. rinanciero Orquesta Sinfénica Nacio

Orquesta Sinfonica Nacional

Directora General

Mg, Maria Victoria Sosa Zarate

Orquesta Sinfonica Nacional



MINISTERIO DE HACIENDA

Pagina: 2
SSEAF Fe::;.a 03/09/2025
PRIMDGZ04 ANEXO RESOLUCION 158/2025 ) Hora:  15:51:22
Modif. No. 3666

POR LA CUAL SE AUTORIZA LA TRANSFERENCIA DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS Y LA MODIFICACION DE LAS CUOTAS DE GASTOS DEL PLAN
FINANCIERO, APROBADO POR DECRETO N° 3310 DEL 04 DE FEBRERO DE 2025, DENTRO DEL PRESUPUESTO 2025 DE LA ORQUESTA SINFONICA NACIONAL

{
Nivel de Entidad: 12 PODER EJECUTIVO
Entidad: 1 PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA /
Clase de Prog.: 1 PROGRAMA CENTRAL
Programa: 1 PROGRAMA CENTRAL
Proyecto/Act.: 37 FOMENTO DE LA OBRA SINFONICA
Unidad Responsable: 56 ORQUESTA SINFONICA NACIONAL
XEH E ?gor_. Dpto Descripcién Mes Cuotas Mensuales Disminuci ()r:lana_clm:\umemo Cuotas Reprogramadas
P69 10 1 99 SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES
VARIOS
Enero 0 0 0 0f
Febrero 0 0 0 0
Marzo 2.000.000 0 0 2.000.000
Abril 0 0 0 0
Mayo 515.254 0 0 515.254
Junio 0 0 0 0
Julio 0 0 0 0
Agosto 0 0 0 o
Setiembre 1.984.746 1.984.746 0 0
Octubre 0 0 0 [0
Noviembre 0 0 0 0
Diciembre 0 0 0 0
[ 4.500.000 1.984.746 0 2.,515.254
P84 10 1 99 SERVICIOS DE CATERING
Enero 0 0 0 0
Febrero 0 0 0 0
Marzo 96.500 0 0 96.500
Abril 50.200 0 0 50.200
Mayo 0 0 0 0
Junio 20.000 0 0 20.000
Julio 156.300 0 0 15?.300
Agosto 0 0 0 “0
Setiembre 964.600 964.600 0 0
Octubre 0 0 0 f o
Noviembre 0 0 0 0
Diciembre 0 0 0 o
[ 1.287.600 964.600 0 323.000,
p41 10 1 99 ELEMENTOS DE LIMPIEZA
Enero 0 0 0 0
Febrero 0 0 0 0
Marzo 0 0 0 0
Abril 0 0 0 o
Mayo 0 0 0 0
Junio 0 0 0 0
Julio 26,500 0 0 26.500
Agosto 0 0 0 0
Setiembre 473.500 473.500 0 0
Octubre - 0 0 0 0
Noviembre 0 0 0 0
Diciembre 0 0 0 0
[ 500.000 473.500 0 26.500
B4a4 10 1 99 UTENSILIOS DE COCINA Y COMEDOR
Enero 0 0 0 0
Febrero 0 0 0 0
Marzo 0 0 0 0
Abril 147.000 0 0 147.000
Mayo 0 1] 0 0
Junio 0 0. 0 0
Julio 0 0 0 0
Agosto 0 0 0 0
Setiembre 3.000 0 800.000 803.000
Octubre ] 0 0 i 0
Noviembre 0 3 0 0 0
. Diciembre 0 . - 0 . 0
5 800,000 ¥'950.000

| &
ke T
/

isiraciony Fnanzas
Orquesta Sinfénica Nacional

/

. a i
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MINISTERIO DE HACIENDA

SSEAF
PRIMDGz04
Modif. No. 3666

POR LA CUAL SE AUTORIZA LA TRANSFERENCIA DE CREDIT
FINANCIERO, APROBADO POR DECRETO N° 3310 DEL 04 DE

Nivel de Entidad:
Entidad:

Clase de Prog.:
Programa:
Proyecto/Act.:
Unidad Responsable:

ANEXO RESOLUCION 158/2025

12 PODER EJECUTIVO
PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA
1 PROGRAMA CENTRAL

1 PROGRAMA CENTRAL

-

37 FOMENTO DE LA OBRA SINFONICA

56 ORQUESTA SINFONICA NACIONAL

Pégina: 3
Fecha: 03/09/2025
Hora: 16:51:22

OS PRESUPUESTARIOS Y LA MODIFICACION DE LAS CUOTAS DE GASTOS DEL PLAN
FEBRERO DE 2025, DENTRO DEL PRESUPUESTO 2025 DE LA ORQUESTA SINFONICA NACIONAL

0%—{.6. FC t;drgoF Opio Descripcidn Mes Cuotas Mensuales Disminuci é:anacmrl\umento Cuotas Reprogramgdas
B46 10 1 99 REPUESTOS Y ACCESURIOS MENURES
Enero 0 0 0 ¢ 0
Febrero 0 0 0 (v
Marzo 0 0 0 o
Abril 0 0 0 o
Mayo 0 0 0 0
Junio 0 0 0 o
Julio 0 0 0 0
Agosto 0 0 0 0o
Setiembre 3.607.200 2.817.528 0 789.672
Octubre 0 0 0 o
Noviembre 0 0 0 o
Diciembre 0 0 0 0|
[ 3.607.200 2.817.528 0 789.672
B93 10 1 99 ESTRUCTURAS METALICAS ACABADAS 2
Enero 0 0 0 0f
Febrero 0 0 0 0
Marzo 0 0 0 0
Abril 1] 0 0 0
Mayo 0 0 0 0f
Junio 0 0 0 0
Julio 0 0 0 0f
Agosto 0 0 0 0
Setiembre 0 0 1.000.000 1.000.000
Octubre -0 0 0 0f
Noviembre 0 0 0 0
Diciembre 0 0 0 0
[ 0 0 1.000.000 1.000.000
pon 1 a8 SENALAMIENTOS ¥
Enero 0 0 0 {0
Febrero 0 0 0 o
Marzo 0 0 0 ¢ o
Abril 0 0 0 0
Mayo 0 0 0 o
Junio 0 0 0 o
Julio 0 0 0 0
Agosto -0 0 0 0
Setiembre 0 0 1.078.080 1.078.080
Octubre 0 0. 0 0
Noviembre 0 0 0 0f
Diciembre 0 0 0 0
[ 0 0 1.078.080 1.078.080
541 10 1 99 ADQUISICIONES DE MUEBLES Y ENSERES
Enero 0 0 0 0
Febrero 0 0 0 0
Marzo 0 0 0 0
Abril 0 0 0 0
Mayo 0 0 0 0
Junio 0 0 0 0
Julio 945.000 0 0 945.000
Agosto 0 0 0 0
Setiembre 38.751.000 ' 0 29.135.919
Octubre 9.924.000 0 9.924.000
Noviembre 0 0 o
Diciembre 0 0 0
[ 49.620.000 0 40.004.979

nento Financiero
2sta Sinfanica Nacionai

Mg. Maria Victoria Sosa Zarate
Directora G?nerai .
Orquesta Sinfénica Nacional
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Pégina: 4
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PRIMDGz04 . ANEXO RESOLUCION 158/2025 Hora:  15:51:22
Modif. No. 3666

POR LA CUAL SE AUTORIZA LA TRANSFERENCIA DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS Y LA MODIFICACION DE LAS CUOTAS DE GASTOS DEL PLAN
FINANCIERO, APROBADO POR DECRETO N° 3310 DEL 04 DE FEBRERO DE 2025, DENTRO DEL PRESUPUESTO 2025 DE LA ORQUESTA SINFONICA NACIONAL

Nivel de Entidad: 12 PODER EJECUTIVO
Entidad: 1 PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA
Clase de Prog.: 1 PROGRAMA CENTRAL
. Programa: 1 PROGRAMA CENTRAL
° Proyecto/Act.: 37 FOMENTOQ DE LA OBRA SINFONICA
Unidad Responsable: 56 ORQUESTA SINFONICA NACIONAL
oG 'S 2:!130': Dpto Descripcién Mes Cuotas Mensuales Disminuci mya”ac'ér:qumsnm Cuotas Reprogramadas
542 10 1 99 ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA
Enero 0 0 0 0
Febrero 0 0. 0 o
Marzo 0 0 0 0
Abril 0 0 0 0
Mayo 0 0 0 {
Junio 0 0 0 0
Julio 0 0 0 g o
Agosto 0 0 0 O
Setiembre 0 0 8.537.001 8.537.001 &
Octubre 0 0 0 - 0
Noviembre 0 0 0 0
Diciembre 0 0 0 o
[ 0 0 8.537.001 8.537.001
Totales por Entidad: 68.269.800 16.282.122 - 16.282.122 68.269.800
(«* /- ’ icASeAvd MGria Madiel
\\C'\\-{f/j(h' OE:UH”:!”"u?.:)_f(iﬁjnmn i @: Ji A u\r‘km’uen/y Fin'u.i_aca‘z
. Questn Sinfanica ﬁfcfé?;t:,r,_, {\& s ,' Orquesta Sﬁ\@nicu Nacr'd,"rmf

Mg. Maria Victoria Sosa Zirate
Directora General
Orquesta Sinfonica Nacional




{2 BRRACOY O/N &

Asuncioén, 4 de setiembre de 2025

NOTA OSN N.°24g,/2025

Sefior

Anibal Saucedo Rodas, Director General
Centro Cultural de la Reptblica el Cabildo

De mi mayor consideracion:

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en nombre y representacién de la [
Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con el objeto de saludarlo cordialmente e
invitarlo a participar de Una reunién, en la cual se busca intercambiar ideas y

posibles proyectos, orientados a la creacion de la “Carrera del Artista en la
Funciéon Pablica”.

La mencionada actividad se llevara a cabo el dia martes 9 de septiembre
‘del corriente, a las 15:30 horas, en las instalaciones de la OSN.

En ese contexto, solicitamos tenga a bien confirmar su participacion con la
sefiora Patricia Farifia a través del.  correo electrénico
secretariaprivada@osn.gov.py o al nimero (0982) 713-346

; :
Agradeciendo de antemano su atenciéon y esperando contar con su valiosa

colaboracion, aprovecho la ocasion para reiterarle las expresiones de mi mas alta
consideracién y estima.

anfﬁ lwr 0/

W aria VlCtOI'la Sosait_/i;'ate
Directora Genera

74 Orquesta Sinfénica Nacional

CC: Diego Sanchez Haase, Director Artistico
Orquesta Sinfénica del Congreso Nacional del Paraguay

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Musicos del Paraguay» T'te. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizvela. Asuncién - Paraguay
Telélono: (+395 21) 220 328 | web: www.osn.govpy | email: lasinfonica@osn.gov.py



1% GOBIERNO peL ORQUESTA
& PARAGUAY O/ N &

Asuncién, 4 de setiembre de 2025

NOTA OSN N.°34 ¢ /2025

Sefiora
Marcela Bacigalupo, Directora
Direccién General de Cultura y Turismo de la Municipalidad de Asuncién

De mi mayor consideraci6n:

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en nombre y representacién de la
Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con el objeto de saludarla cordialmente e
invitarlo a participar de una reunién, en la cual se busca intercambiar ideas y
posibles proyectos orientados a la creacién de la “Carrera del Artista en la
Funcién Pdablica”. {

La mencionada actividad se llevara a cabo el dia martes 9 de septiembre
-del corriente, a las 15:30 horas, en las instalaciones de la OSN.

En ese contexto, solicitamos tenga a bien confirmar su participacién con la
sefiora  Patricia = Farifia a través del = correo  electrénico
secretariaprivada@osn.gov.py o al ntimero (0982) 713-346

Agradeciendo de antemano su atencion y esperando contar con su valiosa
colaboracién, aprovecho la ocasion para reiterarle las expresiones de mi mas alta
consideracion y estima.

Directora General i ' £
uesta Sinfénica Nacional

-

By 2
CC: Sefior  wamr”
Sergio Cuquejo, Director

Teatro Municipal “Ignacio A. Pane

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Musicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.govpy | email: lasinfonica@osn.gov.py
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Asuncién, 3 de setiembre de 2025

NOTA OSN N. °5t/2025

Sefior
Miguel Echeverria, Director
Orquesta de Camara de la Municipalidad de Asuncién

De mi consideracion:

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarlo muy
cordialmente y al mismo tiempo solicitarle amablemente el préstamo y
usufructo del clavecin de colores (negro y rojo), para ser utilizado en el ensayo
y concierto del Ensamble de Camara de la OSN, en el marco del concierto
denominado “Estaciones en Movimiento” a realizarse en fecha 17 de setiembre
del corriente afio, a las 20:00 hs en el Teatro del Hotel Guarani.

Cabe destacar, que dicho instrumento se requiere, desde la mafiana del dia ¢
martes 16 de setiembre del corriente afio. Asimismo, agradeceremos se pueda
facilitar también la Ilave del mstrumento, a fin de proceder con su
correspondiente afinacion.

La aprobacion de dicho pedido posibilitara abordar el repertorio y
contribuira a la calidad artistica de nuestros ensayos y concierto. Por lo tanto,
serfa de gran ayuda contar con este instrumento durante el periodo mencionado.

Agradezco de antemano su consideracién y apoyo en esta solicitud.

Sin otro particular me despido muy atentamente, sin antes mencionar mi
mas alta consideracién y estima

A w
i J\\&J \F /2
e N7 ,\b rt),ﬂ;
v foh) > £
fon —

) Directora General
 Orquesta Sinfénica Nacional

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «@Muisicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velazquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.govpy | email: lasinfonica@osn.govpy
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Asuncion, 4 de setiembre de 2025

NOTA OSN N.° 35 0/2025

Sefior _
Luis Alvarez, Director General
Orquesta Nacional de Masica Popular

De mi mayor consideracion:

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en nombre y representacion de la
Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con el objeto de saludarlo cordialmente e
invitarlo a participar de una reunion, en la cual se busca intercambiar ideas y

posibles proyectos orientados a la creacién de la “Carrera del Artista en la
Funcion Pablica”.

La mencionada actividad se llevara a cabo el dia martes 9 de septiembre
del corriente, a las 15:30 horas, en las instalaciones de la OSN.

En ese contexto, solicitamos tenga a bien confirmar su participacién con la
sefiora  Patricia = Farifia a  través del * correo electrénico
secretariaprivada@osn.gov.py o al namero (0982) 713-346

Agradeciendo de antemano su atencién y esperando contar con su valiosa
; colaboracién, aprovechg la ocasion para reiterarle las expresiones de mi mas alta
consideracion y estima.

. Orquesta Sinfénica Nacional

CC: Oscar Emilio Fadlala, Vicedirector -
Orquesta Nacional de Mdasica Popular
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Asuncion, 4 de setiembre de 2025

NOTA OSN N.%35] /2025

Sefior
Anibal Saucedo Rodas, Director General It
Centro Cultural de la Reptblica el Cabildo

De mi consideracién:

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarlo muy
atentamente en nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional
(OSN), y al mismo tiempo extenderle una cordial invitacién a participar del 8°
Concierto Internacional, programado en el mes de setiembre de la OSN.

En ese sentido, se solicita respetuosamente la aprobacién para hacer uso
del piano Steinway & Sons perteneciente al patrimonio del Congreso Nacional,
que se halla en el Teatro Municipal Ignacio A. Pane, a fin de que el mismo pueda
ser utilizado para el ensayo general y el 8° Concierto Internacional 2025 de la
OSN, los cuales se llevaran a cabo los dias miércoles 24 y jueves 25 de setiembre
respectivamente, en el citado Teatro, a las 20:00 horas.

Cabe destacar, que esta respetuosa solicitud se enmarca en las exitosas .
experiencias de colaboracién interinstitucional que venimos desarrollando. /

Sin otro particular me despido muy atentamente, sin antes expresar mi
mas alta consideracién y estima.

cﬂ'ﬂ/( 74%:%4

aria Victoria Sosa Zarate
Directora General
Orquesta Sinfénica Nacional

r
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Asuncién, 8 de setiembre de 2025

Nota OSN N.° 357 /2025

Seiiora Ministra - Secretaria Ejecutiva:

Tengo el agrado de dirigirme a Usted en representacién de la Orquesta
Sinfénica Nacional (OSN), con el fin de expresarle nuestro més sincero
agradecimiento, en la actividad denominada Feria Palmera - Edicién “Palmeando
con Guaranias”, organizada en conjunto con la Oficina de la Primera Dama, y su

institucion a su digno cargo, llevado a cabo el pasado 30 de agosto en el centro
de la ciudad de Asuncién.

Cabe destacar que esta significativa actividad, tuvo como proposito
ofrecer al publico asistente, la oportunidad de ejercer sus derechos culturales,
mediante una experiencia artistica enriquecedora y de alto valor musical.

Asimismo, evidencia su interés y disposicion para continuar apoyando
iniciativas conjuntas que promuevan la preservacion, promocién y difusion de
nuestra riqueza cultural.

Una vez mas, le reiteramos nuestro més profundo agradecimiento y
quedamos a su entera disposicién para seguir sumando esfuerzos en futuras
acciones que sigan aportando al desarrollo cultural y social de nuestro pais. ‘

_{Maria Victoria Sosa Zarate

&/, Directora General

A su Excelencia

Sefiora i
Angie Duarte, Ministra - Secretaria Ejecutiva

Secretaria Nacional de Turismo

E. S. D
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NOTA OSN N.°%3 /2025
Sefiora
Primera Dama de la Nacién

De mi consideracién:

Tengo el honor de dirigirme a Su Excelencia, en nombre y representacién
de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con el propésito de hacerle llegar un
cordial saludo y, al mismo tiempo, expresar nuestro mas sincero agradecimiento por el
valioso apoyo brindado en la actividad denominada Feria Palmera - Edicién “Palmeando

con Guaranias”, llevado a cabo el pasado 30 de agosto en el centro de la ciudad de
Asuncién.

Cabe destacar que esta significativa actividad, permiti6 ofrecer al pablico
asistente la oportunidad de ejercer sus derechos culturales, mediante una
experiencia artistica enriquecedora y de alto valor musical que los conect6 con
“El Sonido del alma Paraguaya” - La Guarania.

Una vez mas, le reiteramos nuestro més profundo agradecimiento y
quedamos a su entera disposicién para seguir sumando esfuerzos en futuras
acciones que sigan aportando al desarrollo cultural y social de nuestro pais, a
través de las artes y la musica.

aria Victoria Spy{ Zarate
| Directora General
Orquesta Sinfénica Nacional

A su Excelencia _
Leticia Ocampos de Peiia, Primera Dama de la Nacion
Mburuvicha Réga

E. S. D
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Asuncién, 8 de setiembre de 2025

NOTA OSN N.° %54 /2025

Sefior
Mg. Osvaldo Olivera, Director General
Instituto Superior de Bellas Artes, ISBA

De mi consideracion:

Me dirjjo a usted en nombre y representacion de la Orquesta Sinfénica
Nacional (OSN), con el grato propésito de hacerle llegar un cordial saludo y, al ~ ¢
mismo tiempo, expresar nuestro mas sincero agradecimiento por el valioso
apoyo brindado mediante su participacién en la actividad denominada Feria
Palmera — Edicion “Palmeando con Guaranias”, organizada en conjunto con la
Oficina de la Primera Dama y la Asociaciéon de la Movida del Centro Histérico
de Asuncién (AMCHA), llevada a cabo el pasado 30 de agosto en el centro de la
ciudad de Asuncio6n.

En este sentido, deseamos destacar que su colaboracién fue fundamental
para el éxito del evento, aportando significativamente al enriquecimiento de esta
importante mamfestacmn cultural.

Confiamos en que podremos seguir fortaleciendo los lazos de
cooperacion, entre nuestras instituciones, en beneficio del desarrollo cultural de
nuestro pais.

Sin otro particular, me despido reiterandole mi més alta consideraci6n y
estima. ' _ §

Directora General
uesta Sinfénica Nacional
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Asuncién, 8 de setiembre de 2025
NOTA OSN N.° %5 12025 '

Sefiora

Graciela Marechal, Directora de Accién Cultural

Subsecretaria de Cultura

Ministerio de Cultura y Educacién ’
Provincia de Formosa

De mi consideracién: -

Tengo el agrado de dirigirme a usted en nombre y representacién de la
Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con el propésito de hacerle llegar un cordial
saludo y, al mismo tiempo, expresar nuestro mas sincero agradecimiento por el
valioso apoyo brindado a través de la participacion del ensamble musical de esa
prestigiosa institucién, en la actividad denominada Feria Palmera - Edicion
“Palmeando con Guaranias”, organizada en conjunto con la Oficina de la Primera
Dama y la Asociacién de la Movida del Centro Histérico de Asuncién, AMCHA
llevado a cabo el pasado 30 de agosto en el centro de la ciudad de Asuncién,
Reptblica del Paraguay. '

Nos sentimos profundamente honrados por haber tenido la oportunidad
de compartir nuestra musica en un evento tan significativo. Dicha colaboracién
fue fundamental para el éxito de esta actividad, valoramos profundamente ya ‘
que permitio enriquecer esta jornada cultural en “Homenaje a los 100 afios de la
creacion de la Guarania”.

Confiamos en que seguiremos fortaleciendo los lazos de cooperacion y
hermandad cultural entre nuestras instituciones, promoviendo juntos el
intercambio artistico y la integracion regional.

Sin otro particular me despido cordialmente sin antes mencionar mi mas
alta consideracién y estima.

aria Victoria Sosa
Directora General
esta Sinfénica Nacional
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Asuncién, 8 de setiembre de 2025

NOTA OSN N.°38¢ [2025

Sefiora
Celeste Galeano, Agente Literaria
Sociedad de Escritores del Paraguay

De mi consideracion:

Me dirijo a usted en nombre y representaciéon de la Orquesta Sinfénica
Nacional (OSN), con el grato propésito de hacerle llegar un cordial saludo y, al
mismo tiempo, expresar nuestro mas sincero agradecimiento por el valioso
apoyo brindado mediante su participacién en la actividad denominada Feria
Palmera - Edicién “Palmeando con Guaranias”, organizada en conjunto con la
Oficina de la Primera Dama, y la Asociacion de la Movida del Centro Histérico
de Asunciéon (AMCHA), llevada a cabo el pasado 30 de agosto en el centro de la
ciudad de Asuncion.

En este sentido, deseamos destacar que su colaboracion fue fundamental

para el éxito del evento, aportando significativamente al enriquecimiento de esta
importante manifestacion cultural.

Confiamos en que podremos seguir fortaleciendo los lazos de cooperacion
y hermandad cultural entre nuestras instituciones, promoviendo conjuntamente
el intercambio artistico, literario y creativo en beneficio del desarrollo cultural de
nuestro pais.

Sin otro particular, me despido reiterdndole mi mas alta consideracion y
estima.
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Asuncién, 8 de setiembre de 2025

Nota OSN N.° 353/2025
Sefiora

Jazmin Prieto, Chapter Manager
YPO Paraguay Integrated

Ref.: viabilidad de presentacién OSN (exp. 267/25)

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en nombre y representacién de la
Orquesta Sinfénica Nacional del Paraguay (OSN), a fin de saludarla
cordialmente y, a la vez, dar respuesta a la solicitud de presentacién de la OSN,
seglin expediente OSN N.° 267 /2025, en el marco del evento Internacional YPO- £
Paraguay Land of Opportunities”, a realizarse en fecha 10 de setiembre del
corriente a las 19:00hs en el Salén del Palacio de Gobierno.

Al respecto, el Departamento de Desarrollo Musical de la OSN considera
viable la participacion institucional, confirmando la actuacién del Ensamble
Folclérico como representacion artistica en el mencionado evento.

En virtud de lo expuesto, y con el objetivo de formalizar la colaboracién
interinstitucional, se solicita atentamente:

¢ Incluir el logotipo oficial de la OSN en los materiales promocionales del
evento (flyers, afiches, publicaciones en redes sociales, entre otros), en
calidad de institucion colaboradora bajo la categoria de “Apoyo”.

Para la coordinacién y gestién operativa de esta participacion, se designa
al Prof. Ever Zaracho como enlace institucional. Sus datos de contacto son los
siguientes:

{

» Correo electrénico: everzaracho@osn.gov.py
e Teléfono: (0992) 859189

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle

mi mas alta consideracién y estima.
(}\m'ﬂ/{’ C1lo n 9’% (/
epmm— 3

Maria Victoria Sosa Zarate
| -'r} | Directora General
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Asuncidn, 11 de setiembre de 2025
NOTA OSN N.°3%/2025

Verénica Diana Lopez Benitez, Viceministra
Viceministerio de Empleo y Seguridad Social
E. S. D. !

De mi consideracion:

Tengo el honor de dirigirme a Usted; en nombre y representacién de la
Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con el propésito de saludarla cordialmente
y hacerle llegar una invitacién especial para asistir a la puesta en escena de la
obra “Las Cuatro Estaciones de Vivaldi, en Movimiento”, del renombrado
compositor italiano Antonio Vivaldi.

El evento se llevara a cabo el miércoles 17 de septiembre del corriente
afio, en el Teatro Guarani, ubicado en la interseccion de las calles Independencia
Nacional y Oliva, en la ciudad de Asuncién.

Este concierto forma parte del Ciclo de Temporada del Ensamble de
Camara de la OSN, y cuenta con la colaboracién de! Ballet Contemporaneo
Unico’s, generando una valiosa integracién entre artistas en formacién y
profesionales. La propuesta refleja nuestro compromiso institucional con la
creacion de experiencias artisticas significativas, que contribuyan al desarrollo
cultural y al fortalecimiento de las bellas artes en nuestro pais.

Adjunto a la presente encontrari el flyer de invitacién correspondiente.
En ese contexto, solicitamos tenga a bien confirmar su participacién con
la sefiora Patricia Farifia, a través del correo electrénico

secretariaprivada@osn.gov.py o al nimero telefénico (0982) 713-346.

Confiando en contar con su grata presencia, me despido de Usted con las
expresiones de mi més alta consideracién y estima.

£
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Asuncién, 11 de setiembre de
2025 :

NOTA OSN N.°3¥{/2025
Ministra-Ejecutiva
De mi consideracién: :

Tengo el honor de dirigirme a Su Excelencia; en nombre y representacién
de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con el propésito de saludarla
cordialmente y hacerle llegar una invitacién especial para asistir a la puesta en
escena de la obra “Las Cuatro Estaciones de Vivaldi, en Movimiento”, del
renombrado compositor italiano Antonio Vivaldi.

El evento se llevard a cabo el miércoles 17 de séptiembre del corriente
afio, en el Teatro Guarani, ubicado en la interseccién de las calles Independencia
Nacional y Oliva, en la ciudad de Asuncién.

Este concierto forma parte del Ciclo de Temporada del Ensamble de
Camara de la OSN, y cuenta con la colaboracién del Ballet Contemporaneo ¢
Unico’s, generando una valiosa integracién entre artistas en formacién y
profesionales. La propuesta refleja nuestro compromiso institucional con Ia
creacion de experiencias artisticas significativas, que contribuyan al desarrollo
cultural y al fortalecimiento de las bellas artes en nuestro pafs.

Adjunto a la presente encontrara el flyer de invitacién correspondiente.
En ese contexto, solicitamos tenga a bien confirmar su participacién con
la  sefiora Patricia Farifia, a través del correo electrénico

secretariaprivada@osn.gov.py o al niumero telef6nico (0982) 713-346.

Confiando en contar con su grata presencia, me despido de Usted con las

e
&

A su Excelencia
Adriana Ortiz Semidei, Secretaria Ejecutiva
Secretaria Nacional de Cultura

E. S. D
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Asuncién, 11 de setiembre de 2025
NOTA OSN N .°3fi'-720_25

Excelentisima
Danielle Dunne, Embajadora
Embajada Britanica en Asuncién

De mi consideracién:

Tengo el honor de dirigirme a Usted; en nombre y representacién de la
Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con el propésito de saludarla cordialmente
y hacerle llegar una invitacién especial para asistir a la puesta en escena de la
obra “Las Cuatro Estaciones de Vivaldi, en Movimiento”, del renombrado
compositor italiano Antonio Vivaldi.

El evento se llevara a cabo el miércoles 17 de septiembre del corriente
ano, en el Teatro Guarani, ubicado en la interseccién de las calles Independencia
Nacional y Oliva, en la ciudad de Asuncién.

Este concierto forma parte del Ciclo de Temporada del Ensamble de
Camara de la OSN, y cuenta con la colaboracién del Ballet Contemporaneo
Unico’s, generando una valiosa integracién entre artistas en formacion y
profesionales. La propuesta refleja nuestro compromiso institucional con la
creacién de experiencias artisticas significativas, que contribuyan al desarrollo {
cultural y al fortalecimiento de las bellas artes en nuestrd pais.

i
]

Adjunto a la presente encontrara el flyer de invitacién correspondiente.

En ese contexto, solicitamos tenga a bien confirmar su participacién con
la  sefiora  Patricia Farifia, a través del correo electrénico
secretariaprivada@osn.gov.py o al namero telefénico (0982) 713-346.

Confiando en contar con su grata presencia, me despido de Usted con las
expresiones de mi més alta consideracién y estima.

Directora General
rquesta Sinfénica Nacional

j %
! 4
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Asuncidn, 11 de setiembre de 2025
NOTA OSN N.°%i /2025

Sefior J
Guillermo Ortiz, Director

Direccién General de Comunicacién Estratégica
Secretaria Nacional de Cultura

De mi consideracion:

Tengo el honor de dirigirme a Usted; en nombre y representacion de la
Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con el propésito de saludarlo cordialmente
y hacerle llegar una invitacién especial para asistir a la puesta en escena de la
obra “Las Cuatro Estaciones de Vivaldi, en Movimiento”, del renombrado
compositor italiano Antonio Vivaldi.

El evento se llevara a cabo el miércoles 17 de sepfiembre del corriente
afio, en el Teatro Guarani, ubicado en la interseccién de las calles Independencia
Nacional y Oliva, en la ciudad de Asuncion.

Este concierto forma parte del Ciclo de Temporada del Ensamble de
Camara de la OSN, y cuenta con la colaboracién del Ballet Contemporineo
Unico’s, generando una valiosa integracién entre artistas en formacién y
profesionales. La propuesta refleja nuestro compromiso institucional con la ¢
creacion de experiencias artisticas significativas, que contribuyan al desarrollo
cultural y al fortalecimiento de las bellas artes en nuestro pais.

Adjunto a la presente encontrara el flyer de invitacién correspondiente.
En ese contexto, solicitamos tenga a bien confirmar su participaciéon con
la  sefiora  Patricia Farina, a  través del correo electrénico

secretariaprivada@osn.gov.py o al nimero telefénico (0982) 713-346.

Confiando en contar con su grata presencia, me despido de Usted con las
expresiones de mi més alta consideracién y estima.
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Asuncién, 11 de setiembre de 2025 ’
NOTA OSN N.%3 /2025

Sefior
Arq. Christian Ceuppens, Director
Museo Nacional de Bellas Artes

De mi consideracién:

Tengo el honor de dirigirme a Usted; en nombre y representacién de la
Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con el propésito de saludarlo cordialmente
y hacerle llegar una invitacién especial para asistir a la puesta en escena de la
obra “Las Cuatro Estaciones de Vivaldi, en Movimiento”, del renombrado
compositor italiano Antonio Vivaldi.

El evento se llevaré a cabo el miércoles 17 de septiembre del corriente
afio, en el Teatro Guarani, ubicado en la interseccién de las calles Independencia
Nacional y Oliva, en la ciudad de Asuncién. : f

Este concierto forma parte del Ciclo de Temporada del Ensamble de
Camara de la OSN, y cuenta con la colaboracion del Ballet Contemporaneo
Unico’s, generando una valiosa integracién entre artistas en formacién y
profesionales. La propuesta refleja nuestro compromiso institucional con la
creacién de experiencias artisticas significativas, que contribuyan al desarrollo
cultural y al fortalecimiento de las bellas artes en nuestro pais.

Adjunto a la presente encontrara el flyer de invitacion correspondiente.
En ese contexto, solicitamos tenga a bien confirmar su participacion con
la sefiora Patricia Farifia, a través del correo electrénico

secretariaprivada@osn.gov.py o al nimero telefénico (0982) 713-346.

Confiando en contar con su grata presencia, me despido de Usted con las
expresiones de mi més alta consideracién y estima.

Dr Lx}
<~E?('.; ""FONIC‘,q
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Asuncién, 11 de setiembre de 2025
NOTA OSN N.°33/2025 :

Sefior

Humberto Lopez La Bella, Director
Direccién General de Gabinete
Secretaria Nacional de Cultura

De mi consideracion:

Tengo el honor de dirigirme a Usted; en nombre y representacién de la
Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con el propésito de saludarlo cordialmente
y hacerle llegar una invitacién especial para asistir a la puesta en escena de la
obra “Las Cuatro Estaciones de Vivaldi, en Movimiento”, del renombrado
compositor italiano Antonio Vivaldi. :

El evento se llevara a cabo el miércoles 17 de septiembre del corriente
aio, en el Teatro Guarani, ubicado en la interseccién de las calles Independencia
Nacional y Oliva, en la ciudad de Asuncién.

Este concierto forma parte del Ciclo de Temporada del Ensamble de
Cémara de la OSN, y cuenta con la colaboracién del Ballet Contemporaneo ¢
Unico’s, generando una valiosa integracion entre artistas en formacién y
profesionales. La propuesta refleja nuestro compromiso institucional con la
creacion de experiencias artfsticas significativas, que contribuyan al desarrollo
cultural y al fortalecimiento de las bellas artes en nuestro pas.

Adjunto a la presente encontrari el flyer de invitacién correspondiente.
En ese contexto, solicitamos tenga a bien confirmar su participacién con
la  sefiora  Patricia Farifia, a través del correo electrénico

secretariaprivada@osn.gov.py o al ntimero telefénico (0982) 713-346.

Confiando en contar con su grata presencia, me despido de Usted con las
expresiones de mi més alta consideracion y estima.

>,

aria Victoria SosA ZArate
Directora General : g

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Mfsicos del Paraguay» Tte. Cnel Ayala Velizquez N°® 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.govpy | email: lasinfonica@osn.gov.py
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Asuncién, 11 de setiembre de 2025
NOTA OSN N.%4/2025

Sefiora
Natalia Alvarenga, Directora General

Direccién Gral. de Planificacién, Desarrollo e Innovacién Cultural
Secretaria Nacional de Cultura

De mi consideracién:

Tengo el honor de dirigirme a Usted; en nombre y representacién de la
Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con el propésito de saludarla cordialmente
y hacerle llegar una invitacion especial para asistir a la puesta en escena de la
obra “Las Cuatro Estaciones de Vivaldi, en Movimiento”, del renombrado
compositor italiano Antonio Vivaldi.

El evento se llevara a cabo el miércoles 17 de septiembre del corriente
afio, en el Teatro Guarani, ubicado en la interseccién de las calles Independencia
Nacional y Oliva, en la ciudad de Asuncién.

Este concierto forma parte del Ciclo de Temporada del Ensamble de
Cémara de la OSN, y cuenta con la colaboracién del Ballet Contemporaneo
Unico’s, generando una valiosa integracién entre artistas en formacién y
profesionales. La propuesta refleja nuestro compromiso institucional con la
creacién de experiencias artisticas significativas, que contribuyan al desarrollo
cultural y al fortalecimiento de las bellas artes en nuestro pafs.

Adjunto a Ia presente encontrari el flyer de invitacién correspondiente. ¢

En ese contexto, solicitamos tenga a bien confirmar su participacién con
la  sefiora  Patricia Farifia, a través del correo electrénico
secretariaprivada@osn.gov.py o al namero telefénico (0982) 713-346.

Confiando en contar con su grata presencia, me despido de Usted con las
expresiones de mi més alta consideracién y estima.

RS,
Bt

Directora General
esta Sinfénica Nacional

e
..‘_.__,-— -2
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Asuncién, 12 de setiembre de 2025

NOTA OSN N.° 365 /2025

Excelentisimo
Marcello Fondi, Embajador
Embajada de la Reptiblica de Italia en Paraguay

De mi consideracién:

Tengo el honor de dirigirme a Usted; en nombre y representacién de la Orquesta
Sinfénica Nacional (OSN), con el propésito de saludarlo cordialmente y hacerle llegar
una invitacién especial para asistir a la puesta en escena de la obra “Las Cuatro
Estaciones de Vivaldi, en Movimiento”, del renombrado compositor italiano Antonio
Vivaldi.

El evento se llevard a cabo el miércoles 17 de septiembre del corriente afio, en el
Teatro Guarani, ubicado en la interseccién de las calles Independencia Nacional y Oliva,
en la ciudad de Asuncién.

Este concierto forma parte del Ciclo de Temporada del Ensamble de Camara de
la OSN, y cuenta con la colaboraci6én del Ballet Contemporaneo Unico’s, generando una
valiosa integracion entre artistas en formacion y profesionales. La propuesta refleja
nuestro compromiso institucional con la creacién de experiencias artisticas
significativas, que contribuyan al desarrollo cultural y al fortalecimiento de las bellas
artes en nuestro pais.

Adjunto a la presente encontrara el flyer de invitacién correspondiente.
En ese contexto, solicitamos tenga a bien confirmar su participacién con la £
sefiora Patricia Farifia, a través del correo electrénico secretariaprivada@osn.gov.py o

al namero telefénico (0982) 713-346.

Confiando en contar con su grata presencia, me despido de Usted con las
expresiones de mi mds alta consideracién y estima.

VigiMaria Victoria Sosa/Zarate
1% u

~=-\i Directora General

| Orgquesta Sinfonica Nacional
'} !’"

CC: Dr. Marco Testolin, Primer Secretario
CC: Francesco Finizio, Encargado de Asuntos Culturales

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Musicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Veldzquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncion - Paraguay £
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.govpy | email: lasinfonica@osn.gov.py
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Asuncién, 12 de setiembre de 2025
NOTA OSN N.%%7 /2025

Excelentisimo ' _ 4
JOSE CHIH-CHENG HAN y Esposa
Embajada de la Repiiblica de China (Taiwéan)

De mi consideracién:

Tengo el honor de dirigirme a su Excelencia; en nombre y representacién
de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con el propésito de saludarlo
cordialmente y hacerle llegar una invitacién especial para asistir a la puesta en
escena de la obra “Las Cuatro Estaciones de Vivaldi, en Movimiento”, del
renombrado compositor italiano Antonio Vivaldi. '

El evento se llevaré a cabo el miércoles 17 de septiembre del corriente
afio, en el Teatro Guarani, ubicado en la interseccién de las calles Independencia
Nacional y Oliva, en la ciudad de Asuncién.

Este concierto forma parte del Ciclo de Temporada del Ensamble de
Cémara de la OSN, y cuenta con la colaboracién del Ballet Contemporaneo
Unico’s, generando una valiosa integracién entre artistas en formacién y
profesionales. La propuesta refleja nuestro compromiso institucional con la
creacion de experiencias artisticas significativas, que contribuyan al desarrollo £
cultural y al fortalecimiento de las bellas artes en nuestro pats.

Adjunto a la presente encontrara el flyer de invitacién correspondiente.

En ese contexto, solicitamos tenga a bien confirmar su participacién con
la sefiora Patricia Farifia, a través del correo electrénico
secretariaprivada@osn.gov.py o al nimero telefénico (0982) 713-346.

Confiando en contar con su grata presencia, me despido de Usted con las
expresiones de mi més alta consideracién y estima.

o (ﬂ/c 'LQ nc/ott

{Maria Victoria Sosa Zarate
Directora General
questa Sinfénica Nacional

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Mtsicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizvela. Asuncién - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.govpy | email: lasinfonica@osn.gov.py
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Asuncién, 12 de setiembre de 2025
NOTA OSN N.°3€/2025

Sefior _ J
GUO BINGHONG, Ministro ‘
Embajada de la Repiiblica de China (Taiw4n)

De mi consideracién:

Tengo el honor de dirigirme a su Excelencia; en nombre y representacién
de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con el propésito de saludarlo
cordialmente y hacerle llegar una invitacién especial para asistir a la puesta en
escena de la obra “Las Cuatro Estaciones de Vivaldi, en Movimiento”, del
renombrado compositor italiano Antonio Vivaldi.

El evento se llevara a cabo el miércoles 17 de septiembre del corriente
afio, en el Teatro Guarani, ubicado en la interseccién de las calles Independencia
Nacional y Oliva, en la ciudad de Asuncién.

Este concierto forma parte del Ciclo de Temporada del Ensamble de
Cémara de la OSN, y cuenta con la colaboracién del Ballet Contemporaneo ¢
Unico’s, generando una valiosa integracién entre artistas en formacién y
profesionales. La propuesta refleja nuestro compromiso institucional con la
creacién de experiencias artisticas significativas, que contribuyan al desarrollo
cultural y al fortalecimiento de las bellas artes en nuestro pafs.

Adjunto a la presente encontrara el flyer de invitacion correspondiente.
En ese contexto, solicitamos tenga a bien confirmar su participacion con
la sefiora  Patricia Farifia, a través del correo electrénico

secretariaprivada@osn.gov.py o al namero telefénico (0982) 713-346.

Confiando en contar con su grata presencia, me despido de Usted con las
expresiones de mi més alta consideracién y estima.

¢ ..-‘. T -
N ¥ ;;??uectora Genetal
;ﬁ)rqﬁﬁsta Sinfonica Nacional

o If
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Asuncion, 15 de setiembre de 2025.

Nota OSN N° 369/2025

Sefiores

Secretaria General del Gabinete Civil
Presidencia de la Reptblica

Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ustedes con el proposito de informar que como
Méxima Autoridad de la Orquesta Sinfénica Nacional del Paraguay (OSN) he recibido la
invitacion de la Oficina de Diplomacia Ptblica de la Embajada de los Estados Unidos de
América en Asuncién para participar del Programa de Liderazgo para Visitantes
Internacionales (IVLP), que se llevara a cabo del 29 de septiembre al 17 de octubre de 2025
en la ciudad de Washington, Estados Unidos. '

La participacién en el citado programa reviste especial trascendencia para la
institucién y para el pais, por cuanto permitira fortalecer las capacidades de liderazgo y
gestion institucional, incorporar modelos innovadores de gobernanza cultural y consolidar
la vinculaci6én internacional del Paraguay a través de la Orquesta Sinfénica Nacional,
organismo dependiente de la Presidencia de la Reptblica.

Cabe destacar que el Programa IVLP constituye la principal plataforma de
intercambio profesional del Departamento de Estado de los Estados Unidos y ofrece la
oportunidad de establecer relaciones de cooperacién con entidades culturales, académicas y
gubernamentales de relevancia internacional. La presencia de la OSN en este espacio
contribuye directamente al posicionamiento del Paraguay en el 4mbito de la diplomacia
cultural, favoreciendo futuras alianzas, proyectos de cooperacién y la proyeccién de la
musica sinfénica nacional en escenarios internacionales. '

Conforme a lo establecido en el Decreto N° 8360/2022, y en cumplimiento al Art. 4°,
se remite copia autenticada de la Resolucion OSN N° 161/2025, “Por la cual se autoriza el viaje
en mision oficial de la Directora General de la Orquesta Sinfénica Nacional, Maria Victoria Sosa
Zarate, alos Estados Unidos de América, y se designa Encargada de Despacho a la Sefiora Selva Maria
Maciel”, el informe ejecutivo de realizacién de viajes al exterior, y asi como la nota de
invitacién, el cronograma de actividades

Sin otro particular, saludo a Ustedes muy atentamente.

,i;::,. ul 5% : fDirectora General
\S Orquesta Sinfénica Nacional

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Miisicos del Paraguayn Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: wwwosn.govpy | email: lasinfonica(@osn.gov.py



LA SINFONICA - OSN PARAGUAY

De: David Portillo Bianciotto <davidportbian@gmail.com>
Enviado el: lunes, 15 de septiembre de 2025 12:52

Para: LA SINFONICA - OSN PARAGUAY

Asunto: Re: NOTA OSN 370-2025

Acuso recibo

ELELlun, 15 sept. 2025 a la(s) 12:47, LA SINFONICA - OSN PARAGUAY <lasinfonica@osn,
escribio: :

Buenas Tardes
Por este medio se remite NOTA OSN N° 370-2025.

Se solicita amablemente dar confirmacién de recepcién a dicho documento.

Saludos Cordiales

| LIC. PATRICIA FARINA

ORQUESTA SINFONICA NACIONAL DEL PARAGUAY

Ayala Velazquez N2 376 ¢/ Cap. Brizuela, Asuncién-Paraguay

Teléfonos: +595 21 220328 / +595 21 212490

Email: lasinfonica@osn.gov.py | Web: www.osn.gov.py
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De: presidencia@apa.org.py !
Enviado el: martes, 16 de septiembre de 2025 07:46

Para: LA SINFONICA - OSN PARAGUAY

Asunto: Re: NOTA OSN 370-2025

Buenos dias estimados.
Acuso recibo de su correo.

Saludos.

15 de septiembre de 2025 12:45, "LA SINFONICA - OSN PARAGUAY" <|asinfonica@osn.gov.py> escribié:

Buenas Tardes
Por este medio se remite NOTA OSN N° 370-2025.

Se solicita amablemente dar confirmacién de recepcion a dicho documento.

Saludos Cordiales

LIC. PATRICIA FARINA
ORQUESTA SINFONICA NACIONAL DEL PARAGUAY
Ayala Veldzquez N° 376 c/ Cap. Brizuela, Asuncién-Paraguay

Teléfonos: +595 21 220328 / +595 21 212490

Email: lasinfonica@osn.gov.py | Web: www.osn.gov.py
@0d/ lasinfonicapy
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Asuncién, 15 de setiembre de 2025
NOTA OSN N°:319/2025 §

Sefor
David Herminio Portillo, Presidente

Autores Paraguayos Asociados (APA)
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en nombre y representacién de Ia
Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), para saludarlo cordialmente y, al mismo
tiempo, solicitar respetuosamente la valiosa colaboracion de la institucién a su
digno cargo, a fin de poder dar cobertura de la participacién del Coro ArtVita en
la ejecucion del poema sinfénico “Maria de la Paz”, del maestro José Asuncién
Flores.

Esta obra serd interpretada junto con la OSN en el marco de la
conmemoracién del Centenario de la Guarania, a llevarse a cabo entre los dias
22y 27 de noviembre del corriente afio.

Cabe destacar que este significativo apoyo permitira llevar a cabo una
presentacion de alto nivel artistico, en beneficio del ptublico asistente,
considerando principalmente que a nivel nacional no contamos con cuerpos ¢
corales estables para abordar este tipo de repertorio, que constituye el mayor
legado del compositor paraguayo més ilustre de nuestro pais.

Adjunto a la presente se remite el presupuesto correspondiente para su
consideracion.

Agradeciendo de antemano su atencién y a la espera de una respuesta
favorable, me despido con la més distinguida consideracién.

nlSuncio %« r

=
e e
R
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. info@artvita.or
ARTVITA S

www.artvita.org
MUsICA -

Asuncién, 14 de agosto de 2025

Mgtr. Maria Victoria Sosa
Directora Titular

Orquesta Sinfonica Nacional, OSN -

Me dirijo a Usted muy cordialmente a fin de presentar la propuesta de participacién del Coro
ArtVita en la presentacién del poema sinfénico «Marfa de la Paz» de José Asuncién Flores junto a la
Orquesta Sinfénica Nacional en las tres presentaciones en fechas sdbado 22, miéreoles 26 y jueves 27 de

noviembre del corriente, junto con los ensayos generales pertinentes, segiin el siguiente detalle:

Categoria Cantidad P. Unitdrl;ﬁ P. Total
~ Coreutas Gufa _ 18 880.000 15.840.000
Coreutas Aspirantes 10 440.000 4.400.000
Coreutas de Apoyo 22 - -
TOTAL, IVA incluido 50 20.240.000

Sin otro motivo, y agradecido profundamente por su atencién, me despido muy atentamente

quedando a disposicién para facilitar cualquier informacién adicional que pueda precisar y extendiénélole

mi mas cordial saludo.

Atentamente,

|
oseB@miJre% .

Prof. José Benitez

Director
ArtVita Mdsica
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Asuncién, 15 de setiembre de 2025
NOTA OSN N.%2h /2025

Sefior
Venicio Samaniego, Propietario
Vemay Flores

De mi consideracién:

Tengo el honor de dirigirme a Usted; en nombre y representacién de la
Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con el propésito de saludarlo cordialmente /
y hacerle llegar una invitacién especial para asistir a la puesta en escena de la
obra “Las Cuatro Estaciones de Vivaldi, en Movimiento”, del renombrado
compositor italiano Antonio Vivaldi.

El evento se llevard a cabo el miércoles 17 de septiembre del corriente
afio, en el Teatro Guarani, ubicado en la interseccién de las calles Independencia
Nacional y Oliva, en la ciudad de Asuncién.

Este concierto forma parte del Ciclo de Temporada del Ensamble de
Cémara de la OSN, y cuenta con la colaboracién del Ballet Contemporineo
Unico’s, generando una valiosa integracion entre artistas en formacion y
profesionales. La propuesta refleja nuestro compromiso institucional con la
creacion de experiencias artisticas significativas, que contribuyan al desarrollo
cultural y al fortalecimiento de las bellas artes en nuestro pafs.

En ese sentido, solicitamos su valiosa y constante colaboracién con la
provisién de cuatro docenas de crisantemos en colores violeta, rosa, blanco y
lila, los cuales seran utilizados como parte de una intervencién artistica del ballet
y obsequiados al piiblico asistente como parte de la experiencia escénica.

Adjunto a la presente encontrari el flyer de invitacion correspondiente.

Confiando en contar con su grata presencia, me despido de Usted con las
expresiones de mi mds alta consideracién y estima.

aria Victoria Sosa/Zarate
i Directora General ' ‘
questa Sinfénica Nacional L

dificio Misicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paragnay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.govpy | email: lasinfonica@osn.gov.py
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Asuncion, 15 de setiembre de 2025
NOTA OSN N.° 3%2/2025

Sefiora
Beatriz Benitez, Supervisora
Vemay Flores

De mi consideracién:

Tengo el agrado de dirigirme a Usted; en nombre y representacién de la
Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con el propésito de saludarla cordialmente
y hacerle llegar una invitacién especial para asistir a la puesta en escena de la
obra “Las Cuatro Estaciones de Vivaldi, en Movimiento”, del renombrado !
compositor italiano Antonio Vivaldi.

El evento se llevara a cabo el miércoles 17 de septiembre del corriente
afo, en el Teatro Guarani, ubicado en la interseccién de las calles Independencia
Nacional y Oliva, en la ciudad de Asuncién.

Este concierto forma parte del Ciclo de Temporada del Ensamble de
Camara de la OSN, y cuenta con la colaboracién del Ballet Contemporineo
Unico’s, generando una valiosa integracién entre artistas en formacién y
profesionales. La propuesta refleja nuestro compromiso institucional con la
creacion de experiencias artisticas significativas, que contribuyan al desarrollo
cultural y al fortalecimiento de las bellas artes en nuestro pafs.

En ese sentido, solicitamos su valiosa y constante colaboracién con la
provisién de cuatro docenas de crisantemos en colores violeta, rosa, blanco y
lila, los cuales serdn utilizados como parte de una intervencién artistica del ballet
y obsequiados al ptiblico asistente como parte de la experiencia escénica.

Sy

Adjunto a la presente encontrari el flyer de invitacién correspondiente.

Confiando en contar con su grata presencia y el despacho de este pedido,
me despido de Usted con las expresiones de mi més alta consideracién y estima.

Directora Gene
!Orquesta Sinfénica Nacional

4
L

Orquesta Sinfénica Nacional [ I'dlhuo «Musicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
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Asuncién, 12 de setiembre de 2025

NOTA OSN N. 34212025
Sefor

M? Edgar Siro Gonzalez, Director académico
Conservatorio Municipal de Musica, Ciudad de Luque

Ref.: viabilidad a uso de sala (exp. 261/25)
De mi consideracion:

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. a los efectos de saludarlo muy cordialmente
en nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con respecto a
la solicitud de usufructo del sal6n auditorio de la OSN, conforme al Exp. 261/2025, para
la realizacién de la actividad denominada “Concierto de Primavera de Piano y Método
Suzuki”, organizado por el conservatorio de Municipal de Musica “Ciudad de Luque” a
realizarse en los meses de setiembre y octubre del corriente afio.

En ese sentido, la Direccién Artistica, confirma la viabilidad del pedido, en fecha ’s
y horario que se detallan a continuacién.

Concierto de Primavera de Piano y Método Suzuki

e Fecha: 13 de setiembre de 2025 de 16:00 a 19:30 hs
o Fecha: 18 de octubre de 2025 de 16:00 a 19:30hs

En linea con nuestro compromiso de apoyo, se solicita amablemente al recurrente
la firma del acuerdo de uso gratuito de bienes de la Orquesta Sinf6nica Nacional, cuya
copia se adjunta a la presente nota.

Al respecto, se designa a la Srta. Andrea Salas como nexo y responsable
Institucional para la coordinacion correspondiente. Los datos de contacto se detallan a
continuacién:

. Correo electrénico: andreanunez@osn.gov.py
. Teléfono: (0981-182-427)

Sin otro particular me despido muy cordialmente. J

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Misicos del Paraguayn Tte: Cnel. Ayala Veldzquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
Teléfono: (+593 21) 220 328 | web: www.osn.gov.py | email: lasinfonica@osn.gov.py
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Asuncion, 12 de setiembre de 2025

NOTA OSN N. B314/2025

Sefiora

Sisara Riquelme, Estudiante de Canto Lirico
Licenciatura en Misica de la FADA-UNA

Ref.: viabilidad a uso de sala (exp. 251/25)
De mi consideracion: :

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. a los efectos de saludarla muy
cordialmente en nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional
(OSN), con respecto a la solicitud de usufructo del salén auditorio de la OSN,
conforme al Exp. 251/2025, para la realizacién de un recital de canto lirico,
organizado por alumnas de la carrera de Licenciatura en Misica de la FADA -
UNA, programado para el 30 de setiembre del corriente afio.

En ese sentido, la Direccién Artistica, confirma la viabilidad del pedido,
en fecha y horario que se detallan a continuacién. £

Recital de canto lirico

e Fecha: 30 de setiembre de 20257de 19:00 a 21:00 hs

En linea con nuestro compromiso de apoyo, se solicita amablemente al
recurrente la firma del acuerdo de uso gratuito de bienes de la Orquesta Sinfénica
Nacional, cuya copia se adjunta a la presente nota.

Al respecto, se designa a la Srta. Andrea Salas como nexo y responsable

Institucional para la coordinacién correspondiente. Los datos de contacto se
detallan a continuacién:

° Correo electronico: andreanunez@osn.gov.py
. Teléfono: (0981-182-427)

Sin otro particular me despido muy cordialmente.

J\/ b w%
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Orquesta Sinfénica Nacional

Orquesta Sinfonica Nacional | Edificio «Musicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N°® 376 ¢/ Cap. Brizvela. Asuncién - Paraguay
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Asuncfén, 9 de setiembre de 2025

NOTA OSN N. 345/2025

Sefior
Francisco José Alvarez, Violoncelista

Ref.: viabilidad a uso de sala (exp. 266/25)
De mi consideracion:

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. a los efectos de saludarlo muy cordialmente
en nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con respecto a
la solicitud de usufructo del salén auditorio de la OSN, conforme al Exp. 266/2025, para
la realizacién de un Recital de Violoncello y Piano, programado en fecha 1 de octubre
del corriente afio.

En ese sentido, la Direccién Artistica, confirma la viabilidad del pedido, en fecha
y horario que se detallan a continuacién.

Recital de Violoncello v Piano:

e Fecha: 1 de octubre de 19:00 a 21:30 hs

En linea con nuestro compromiso de apoyo, se solicita amablemente al
recurrente la firma del acuerdo de uso gratuito de bienes de la Orquesta Sinfénica
Nacional, cuya copia se adjunta a la presente nota.

Al respecto, se designa a la Srta. Andrea Salas como nexo y responsable
Institucional para la coordinacién correspondiente. Los datos de contacto se

detallan a continuacién:

® Correo electronico: andreanunez@osn.gov.py
. Teléfono: (0981-182-427)

Sin otro particular me despido muy cordialmente.

o M

Vi T NG Directora Genera
.\ "’ .“ v- * - - - .
b G, == Orquesta Sinfénica Nacional

Orquesta Sinténica Nacional | Edificio @Misicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.govpy | email: lasinfonica(@osn.gov.py
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Asuncidn, 12 de setiembre de 2025

NOTA OSN N. %ig /2025

Sefior
Joaquin Lezcano, Musico

Ref.: viabilidad a uso de sala (exp. 260/25)
De mi consideracién:

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. a los efectos de saludarlo muy
cordialmente en nombre y representacién de la. Orquesta Sinfénica Nacional
(OSN), con respecto a la solicitud de usufructo-del salén auditorio de la OSN,
conforme al Exp. 260/2025, para la realizacién de un recital denominado Dia de

la Juventud y la Primavera, programado para el 20 de setiembre del corriente
afio. $

En ese sentido, la Direccién Artistica, confirma la viabilidad del pedido,
en fecha y horario que se detallan a continuacién.

Recital: Dia de la Tuventud v Primavera

e Fecha: 20de setiembre de 2025 de 17:00 a 22:30 hs

En linea con nuestro compromiso de apoyo, se solicita amablemente al
recurrente la firma del acuerdo de uso gratuito de bienes de la Orquesta Sinfénica
Nacional, cuya copia se adjunta a la presente nota.

Al respecto, se designa a la Srta. Andrea Salas como nexo y responsable
Institucional para la coordinacién correspondiente. Los datos de contacto se

detallan a continuacién:

° Correo electronico: andreanunez@osn.gov.py
° Teléfonof: (0981-182-427)

Sin otro particular me despido muy cordialmente. /
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Asuncién, 12 de setiembre de 2025

NOTA OSN N.°3¥%2025

Sefiora
Prof. Elizabeth Amarilla, Coordinadora Pedagégica
Escuela Béasica N° 3788

Ref.: viabilidad participacién OSN (exp. 280/25)
De mi consideracién:

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarla muy
cordialmente en nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional
(OSN), en atencién a la nota presentada por su institucién a su digno cargo,
segtiin Exp. OSN N.° 280/2025; solicitando la presentaciéon de la OSN, en la
actividad denominada “Acto Cultural de despedida por Jubilacién” a realizarse
en fecha 10 de octubre del corriente en instalaciones de la escuela.

Py
£

Al respecto, informamos que el Departamento de Desarrollo Musical y Artistico
ha evaluado el pedido, y lamentablemente comunica la inviabilidad de participacion
en dicha actividad, debido a la superposicién con compromisos previamente
calendarizados.

Sin otro particular me despido cordialmente, indicando nuestra buena
predisposicién para futuras colaboraciones en actividades culturales.

gt T aria Victoria Sosa Zarate

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Mdsicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N°® 376 ¢/ Cap. Brizvela. Asuncién - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.govpy | email: lasinfonica(@osn.gov.py
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Asuncién, 12 de setiembre de 2025

NOTA OSN N. 3i8/2025

Sefior
Francisco Sianchez, Percusionista

Ref.: viabilidad a uso de sala (exp. 269/25) {
De mi consideracion:

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. a los efectos de saludarlo muy cordialmente
en nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con respecto a
la solicitud de usufructo del salén auditorio de la OSN, conforme al Exp. 269/2025, para

la realizacién de un Concierto de percusién, programado en fecha 21 de noviembre del
corriente afio.

En ese sentido, la Direccién Artistica, confirma la viabilidad del pedido, en fecha
y horario que se detallan a continuacién.

Concierto de Percusion:

e Fecha: 21 de noviembre de 19:00 a 20:30hs

En linea con nuestro compromiso de apoyo, se solicitaamablemente al recurrente
la firma del acuerdo de uso gratuito de bienes de la Orquesta Sinfénica Nacional, cuya
copia se adjunta a la presente nota.

Al respecto, se designa a la Srta. Andrea Salas como nexo y responsable {
Institucional para la coordinacién correspondiente. Los datos de contacto se detallan a
continuacion:

° Correo electrénico: andreanunez@osn.gov.py
° Teléfono: (0981-182-427)

Sin otro particular me despido muy cordialmente.

GHO/I/I‘C){O“‘ (i

g. Maria Victoria Sosa Zarate
\" Directora Genéral

Orquesta Sinfénica Nacional
> :

| =

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Mtisicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Veldzquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.govpy | email: lasinfonica@osn.gov.py £
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Asuncioén, 15 de setiembre de 2025

NOTA OSN N. °314/2025
Sefior
Alexander Da Silva, Coordinador General

Ref.: viabilidad a uso de sala (exp. 255/25) ‘
De mi consideracion:

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. a los efectos de saludarlo muy
cordialmente en nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional
(OSN), con respecto a la solicitud de usufructo del salén auditorio de la OSN,
conforme al Exp. 255/2025, en el marco de la realizacién de un Concierto Diio de
Atrpas y Clases Magistrales, previstas en fechas 16 y 17 de octubre del corriente.

En ese sentido, la Direccién Artistica, confirma la viabilidad del pedido,
en fechas y horarios que se detallan a continuacién.

Concierto Diio de Arpas y Clases magistrales con la Maestra Marcela
Méndez

e Fecha: 16 de octubre del corriente desde las 17:00 a 21:00 hs
e Fecha: 17 de octubre del corriente desde las 9:00 a 11:00 hs

En linea con nuestro compromiso de apoyo, se solicita amablemente al
recurrente la firma del acuerdo de uso gratuito de bienes de la Orquesta Sinfénica
Nacional, cuya copia se adjunta a la presente nota.

Al respecto, se designa a la Srta. Andrea Salas como nexo y responsable
Institucional para la coordinacién correspondiente. Los datos de contacto se
detallan a continuacion:

. Correo electrénico: andreanunez@osn.gov.py
J Teléfono: (0981-182-427)

Sin otro particular me despido muy cordialmente.

i Niclo ea%fﬂé

215N aria Victoria Sgéa Zarate
o wys.. ' Directora General /
'&\ . .+ ¢ Orquesta Sinfénica Nacional

Orquesta Sintonica Nacional | Edificio «Miisicos del Paraguay» Tie. Citel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paragnay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: wwwosn.govpy | email: lasinfonica@osn.gov.py
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Asuncién, 15 de setiembre de 2025

NOTA OSN N. °%%:/2025
Sefior

Federico Hidalgo, Muisico

Ref.: viabilidad a uso de sala (exp. 271/25)
De mi consideracién:

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. a los efectos de saludarlo muy
cordialmente en nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional
(OSN), con respecto a la solicitud de usufructo del salén auditorio de la OSN,
conforme al Exp. 271/2025, en el marco de la realizacién de un Recital de Viola y
Piano y una Masterclass, programada en fecha 18 de setiembre del corriente.

En ese sentido, la Direccién Artistica, confirma la viabilidad del pedido,
en fecha y horario que se detallan a continuacién.

o Fecha: 18 de setiembre del corriente desde las 17:30 a 20:30 hs

En linea con nuestro compromiso de apoyo, se solicita amablemente al
recurrente la firma del acuerdo de uso gratuito de bienes de la Orquesta Sinfénica /
Nacional, cuya copia se adjunta a la presente nota.

Al respecto, se-designa a la Srta. Andrea Salas como nexo y responsable
Institucional para la coordinacién correspondiente. Los datos de contacto se

detallan a continuacién:

J Correo electrénico: andreanunez@osn.gov.py
J Teléfono: (0981-182-427) :

Sin otro particular me despido muy cordialmente.

aria Victoria Syé Zarate
5 ! Directora General
.Orquesta Sinfénica Nacional

i I
Orquesta Sinténica Nacional | Edificio «Musicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay

Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: wwwosn.gov.py | email: lasinfonica@osn.gov.py



LA SINFONICA - OSN PARAGUAY

De: Ana Paez <ana_paez@mef.gov.py>

Enviado el: lunes, 8 de septiembre de 2025 09:54

Para: 'LA SINFONICA - OSN PARAGUAY"

Asunto: NOTIFICACION SIME 64.548/2025

Datos adjuntos: NOTA VCHGO N° 1377.pdf; Dictamen CJGCH N° 223_2025 - SIME 64548_25.nd.pdf
Sefiores

ORQUESTA SINFONICA NACIONAL

Es grato saludarles para remitir la Nota VCHGO N° 1377/2025 y el Dictamen CJGCH N°

223/2025, con relacién al pedido de excepcion al concurso de méritos para la contratacion de
personal.

Se agradece confirmar la recepcion.

Atentamente
£
HMINISTERIO OF sDEP;:rF?Er?\ERi A . Iturbe 823
: EC?IEI Ol\;i'& GENERAL En;a!ld trada_vchgo@mef,gov pedrbingin
SEIVANZAS | Direccion Generatge | Mesadeentrada_vchgo@mef.govpy | g ni6n _ paraguay

Gabinete - VCHGO

Cuidemos el Medio Ambiente, por favor, no imprima este correo electrdnico si no es necesario
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VICEMINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL

Asuncion, 04 de setiembre de 2025 |

£

NOTA VCHGO N° 1377/2025

SENORA

MARIA VICTORIA SOSA ZARATE, DIRECTORA GENERAL
OSQUESTA SINFONICA NACIONAL

PRESENTE

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia, en referencia a la Nota OSN N° 322/2025, registrada
ante este Viceministerio como expediente SIME N° 64.548/2025, por la cual se solicita la excepcion al
concurso de méritos para la contratacién de personal.

Al respecto, se remite el Dictamen CJGCH N° 223/2025, elaborado por la Direccién General de Gestién
del Ingreso y Promocion del Capital Humano de este Viceministerio.

Hago oportuna la ocasion para saludar a Vuestra Excelencia con la més alta y distinguida consideracion.

; % MINISTERIO DE Fi_rmal?n_digita!mente por Andrea Picaso,
- W | ECONOMI’A Viceministra
I E Viceministerio de Capital Humanoy

Y FINANZAS Gestion Organizacional

Tturbe N° 823 Esq. Fulgencio R. Moreno « Teléfono: (+595) 21 443 867
Pagina | de |
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.« YFINANZAS | HA VIRUNANGAREKO
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VICEMINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL

Direccion General de Gestion del Ingreso y Promocion del Capital Humano

SIME N° 64548/25

Dictamen CJGCH N* 223/2025
Asuncion, 1 de setiembre de 2025

Por Nota OSN N° 322/2025, ingresada mediante el expediente SIME N° 64548/2025, la Orquesta
Sinfonica Nacional (ONS) solicité la excepcion al concurso de méritos para la contratacién de la

Sefiora Damaris Maria Rodriguez Arguello, con C.I N° 4.910.321, conforme a lo establecido
en las siguientes normativas vigentes:

e Decreto N° 3248/2025 “Por el cual se reglamenta la Ley N° 7408 del 30 de diciembre de 2024,
que aprueba el Presupuesto General de la Nacién para el Ejercicio Fiscal 2025”. Anexo A
“Gufa de Normas y Procesos del PGN 2025” y Anexo B-15-12 “Tabla Salarial para Ingreso —
Personal Contratado”.

e Resoluciéon VCHGO N° 38/2025 “Que establece el procedimiento de solicitud de Excepcidn

al Concurso de Méritos para la contratacion temporal del personal correspondiente al Ejercicio
Fiscal 2025”.

I.  Analisis juridico

Es viable dar curso al presente pedido de excepcién al concurso, en vista a que la institucion
recurrente ha cumplido con la presentacion de Informes Mensuales de Altas y Bajas al MEF,
cuyo requerimiento se establece en el articulo 108 del anexo A del Decreto N° 3248/2025.

De conformidad a la normativa vigente, las solicitudes de contratacién por excepcion al concurso
deberén ajustarse a los siguientes criterios:

a) Que, la persona no posea inhabilitaciones ni incompatibilidades para contratar con el Estado.

b) Que, el perfil de la persona retina las exigencias de cada Objeto del Gasto para las erogaciones
del subgrupo 140, conforme a la Tabla Salarial para Ingreso — Personal Contratado del Anexo
B-15-12, Decreto N° 3248/2025.

¢) Que, el monto del contrato se ajuste a los topes salariales fijados por cada Objeto del Gasto
del subgrupo 140, conforme a lo establecido en el articulo 100 del anexo A del Decreto N°
3248/2025.

d) Que; la vigencia del contrato suscripto se encuentre dentro del presente ejercicio fiscal y se
ajuste al plazo méaximo fijado en el articulo 189 del anexo A del Decreto N° 3248/2025.

lturbe N°® 823 Esq. Fulgencio R. Moreno « Teléfono: (+595) 21 443 867
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VICEMINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL

Direccién General de Gestién del Ingreso y Promocién del Capital Humano

De esta forma, la Orquesta Sinfénica Nacional requiere la contratacién de la Sefiora Damaris
Maria Rodriguez Arguello, a fin de desempefiar funciones como Miembro Profesional del Plantel
Sinfénico a través del Objeto del Gasto 145 (Honorarios Profesionales), con vigencia desde el 1
de setiembre hasta el 31 de diciembre de 2025. Asimismo, se adjunt6 la constancia de cupos de
contratacién actualizada al presente ejercicio fiscal y se justificé la necesidad institucional
impostergable de la contratacién por excepcion, motivo que imposibilitara realizar un proceso de
concurso de méritos en atencion a los plazos establecidos para el efecto.

No obstante, seglin la informacion extraida del Sistema Integrado de Administracién de Recursos
Humanos (SINARH), la Sefiora Damaris Maria Rodriguez Arguello figura con una vinculacién
activa permanente en el Congreso Nacional, con cargo de Profesional III - categoria PLT — Objeto
del Gasto 111, y otra vinculacion Docente en el Ministerio de Educacion y Ciencias (MEC) con
cargo de Catedratica - Categoria Z63 - Objeto del Gasto 111. Todo ello se observa en el siguiente
reporte de fecha 22/08/2025:

W de Coduls Apeficios y Bombees dol T amcanario

ss1o321 RUDRIGUEZ ARGUELLO. DAMARS ARIA ] Ao vigente
Datos de Fermarentes, Lonlatados, Camesonadas, Fasantzs
Linea Pre
ARo Entidad Categoria Objetode Gasto  Tabla Greo  Monto [Fecha inicio- rm-nnmd-!u- Fechade Baje Ent Origen :od.cm.
FERUAEHTE 2025 11 1 COMGRESONACK AT PROFESDMALE 1) SUELDOS (8 s 400 eamnirs
PERUANENTE 2028 12 7 WEC 253 CATEDRATED 111 SUELDOS ©% 0 7873 0002 - N o St 'HI
CONTRATADO 12024 |11 |1 |CONGRESD KACK: X3 ASs!‘E!ﬂiAﬂl!HE' 144 |JORHALES i1 | 2mscoe jezvizon- mmwmm[z1mu| ot
PERMANENTE 2024 12 7 bEC |Z8) CATEDRATEO | 111 |SUELDOS {snlo |  eremiomima | 1 | H
FERUANENTE /2028 |11 |1 |CONGRESO HACE; F33 Aurmosml 11 [SUELOOS {52 {38 | asc0000 foroemon % | a2
{CONTRATADO (2023 {31 {1 |CONGRESO NACK | XI3 |ASSTENTE ADUNE] 144 }.ﬁms . E 220008 811082073 - 31/DAZAZE L VEHCAENTO DE *| 31242023 | fena

Observaciin: Moracki carga st aho snterr

AT Eaticad L R o “9’;“‘ “‘""‘_-,_ - L6 de coeitid i S 0l oa
m’ fiitd ﬂ: 122025 - 3 amm Commboamerde 0 ) O £
2024 i u |concagso naConAL | £33 | 1 ieore0- {Cancurss ylo Dsposcanes Legsien O
2024 {11 11 |CONGRESO NACKNAL { | {swoizon - (Excley.Dio sz

Berefico Oficina. 3 Concepto Ja9 Tipo de Jubdacion fataco

| ] . i - —
| | | . |
i i

II. Conclusion

En virtud de lo expuesto en el andlisis precedente, la contratacién por excepcidn solicitada para
ocupar el puesto como “Miembro Profesional del Plantel Sinfonico” resulta incompatible con el
gjercicio del cargo de “Profesional III” en el Congreso Nacional, de conformidad a lo establecido
en el articulo 105 de la Constitucion de la Republica del Paraguay, en la Ley N° 700/1996, y en

lturbe N° 823 Esq. Fulgencio R. Moreno + Teléfono: (+595) 21 443 867
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VICEMINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL

Direccién General de Gestion del Ingreso y Promocién del Capital Humano

el articulo 53 de la Ley N° 7445/2025 “De la Funcién Publica y del Servicio Civil”, normas que
prohiben la percepcién de la doble remuneraci6n proveniente del Estado, salvo para el ejercicio
de la docencia que resulta compatible con cualquier cargo pablico.

Por tanto, en aplicacion a lo dispuesto en las normativas mencionadas, NO CORRESPONDE
LA EXCEPCION AL CONCURSO DE MERITOS PARA LA CONTRATACION DE LA
SIGUIENTE PERSONA:

Cargo/ Objeto del

Nombre y apellido C.L N°© P Gasto Observacion
Registra vinculo permanente
T laria Rodigues Miembro 145 activo como Profesional III en el

4910.321 | Profesional del | Honorarios | Congreso Nacional, incompatible
Plantel Sinfénico | Profesionales | con el puesto a desempefiar en la
OSN.

Arguello

Finalmente, para conocimiento de lo expuesto precedentemente, se sugiere notificar el presente
dictamen a la instituci6n recurrente.

Es el dictamen de la Coordinacién Juridica de Gestién del Capital Humano, dependiente
de la Direccion General de Gestién del Ingreso y Promocién del Capital Humano.

MINISTERIO DE fimado por Karen Leticia Rodriguez B.. MINISTERIO DE S
; ‘A P {_Z‘m!ﬁnadam Juridica de Gestién de -:& ECONOM fA Iegreso y Pracwcdn def Copiad
™ ECONOMIA Capial Humano YFINANZAS  [oiuscyumy

Viceministerio de Capilal Humano y

Y FINANZAS Gesikén Orgarizadional

Viceministerio de Capital Humanoy

A MINISTERIO DE Firmado digitalmente por Andrea Picaso,
. 4 l ECONOMiA Viceministra
Y FINANZAS Gestion Organizacional

V°B*® - Viceministerio de Capital Humano y Gestién Organizacional.

lturbe N° 823 Esq. Fulgencio R. Moreno =« Teléfono: (+595) 21 443 867
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Conservatorio

de Musica

o
FADA/UNA FADA/UNA

El Conservatorio de la Facultad de Arquitectura, Disefio y Arte, de la
Universidad Nacional de Asuncién, comunica cuanto sigue:

Que la Profesora Damaris Maria Rodriguez Arguello, con Cédula de Identidad

Civil N° 4.910.321, desarrolla funciones como docente del Conservatorio de
Musica de esta Facultad, de acuerdo al siguiente detalle.

e Lunes: 16:20 a17:40 hs
o Viernes: 16:20 a 17:00 hs.

Se expide la presente constancia a solicitud de la interesada, a los veintinueve
dias del mes de agosto del dos mil veinticinco.

N

\'/I/\/

Prof. Msc Juan Carlos Dos Santos
Director
Conservatorio FADA/UNA

Facultad de Arquitectura, Disefio y Arte « ConservatoriosSan Lorenzo, Paraguay
Tel.: FADA/UNA:(0981) 079 019 www.oficial.fada.una.py, limus.info@fada.una.py




-O/SE CENTRO CULTURAL DE LA REPUBLICA EL CABILDO ) . (T 1]

ORQUESTA SINFONICA Misidn: Fortalecimiento de la memoria histérico-cultural, potenciando las disciplinas del arte y el rescate l l . . l
CONGRESO NACIONAL de nuestro patrimonio tangible e intangible,

BF ‘LA ACABLIEK
Visién: Consolidacion de la identidad ¥y la memoria cultural de todos los paraguayos CABILD

CONSTANCIA

Por medio de la presente, dejo constancia que la fagotista DAMARIS RODRIGUEZ,
documento n° 4.910.321 es miisico estable de la Orquesta Sinfénica del Congreso Nacional
desde el ario 2015, la misma ensaya de lunes a jueves de 09.00 a 12.00h.

Se expide la presente constancia a pedido de la interesada, a los veinte y tres dias del mes de
Julio y para los fines que hubiere lugar .

éstro Gabriel Graziani
o o Director Adjunto

B

2 3
ki

B
.

Av. Repiiblica e/ Chile y Alberdi ]SOMOS CULTURA! Telefax (+59521) 442 302
Asuncion-Paraguay Email:gabinete.cabildo@gmail.com



LA SINFONICA - OSN PARAGUAY

De: LA SINFONICA - OSN PARAGUAY <lasinfonica@osn.gov.py>
Enviado el: martes, 16 de septiembre de 2025 14:20

Para: ‘Ana Paez'

cc: 'DIRECCION JURIDICA - OSN*; ‘dgdp@osn.gov.py'

Asunto: RE:'NOTIFICACION SIME 64.548/2025

Datos adjuntos: NOTA OSN N°381-2025.pdf; Informe Técnico DA 01-2025.pdf

Buenas tardes, se remite Nota N°© 381 junto con informe técnico.
Muchas Gracias
Saludos

Abg. Emilio Britez F.

Secretarfa General

ORQUESTA SINFONICA NACIONAL DEL PARAGUAY

Ayala Veldzquez N2 376 ¢/ Cap. Brizuela, Asuncion-Paraguay
Teléfonos: +595 21 220328 / +595 21 212490

Email: lasinfonica@osn.gov.py | Web: www.osn.gov.py
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De: Ana Paez <ana_paez@mef.gov.py>

Enviado el: lunes, 8 de septiembre de 2025 09:54

Para: 'LA SINFONICA - OSN PARAGUAY' <lasinfonica@osn.gov.py>
Asunto: NOTIFICACION SIME 64.548/2025

Sefiores
ORQUESTA SINFONICA NACIONAL

Es grato saludarles para remitir la Nota VCHGO N° 1377/2025 y el Dictamen CJGCH N°
223/2025, con relacion al pedido de excepcion al concurso de méritos para la contrataciéon de

personal.

Se agradece confirmar la recepcion.

Atentamente
MINISTERIO DF Egg:ﬂrfm A lturbe 823
"y ECONOMIA | 2o en Emalt | Edificio Fénix
:AA Fﬁlﬁ I&ié NZAS | o et Ganiil e mesadeentrada_vchgo@mef.gov.py A0 ~ PUNEAY

Gabinete - VCHGO

Cuidemos el Medio Ambiente, por favor, no imprima este correo electrénico si no es necesario
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Asuncién, 16 de setiembre de 2025

Nota OSN N.°: 381/2025

Sefora Viceministra de Capital Humano y Gestién Organizacional:

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en mi carécter de Directora General
de la Orquesta Sinfénica Nacional, con relacién al SIME N° 64548/2025 y a fin de acusar
recibo del Dictamen CJGCH N° 223 de fecha 1 de setiembre del corriente afio, en el que esta
Institucién solicit6 la excepcién al concurso de méritos para la contratacién de la Sefiora
Damaris Marfa Rodriguez Arguello para el puesto de Miembro Profesional del Plantel
Sinfénico (Fagot).

Al respecto, es importante mencionar que desde la OSN no desconocemos
las normas que rigen sobre la prohibicién de la doble remuneracién. Sin embargo, ante la
particular necesidad institucional, respecto al puesto de este instrumento musical, nos
vimos impulsados a presentar dicha solicitud conforme a los fundamentos técnicos y
artisticos expuestos por el area misional de nuestra institucién, cuyo informe técnico
detallado se adjunta a la presente nota para lo que hubiere lugar.

Sin otro particular, aprovecho la ocasién para saludar a la Sefora
Viceministra con especial consideracién y estima.

ictoria Sosa Zarate
Directora General
Orquesta Sinfénica Nacional

Econ. Andrea Picaso, Viceministra

Viceministerio de Capital de Humano y Gestién Organizacional
Ministerio de Economia y Finanzas (MEF)

Presente

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «\isicos del Paraguay» Tre. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncion - Paraguay
Teléfono: (+395 21) 220 328 | web: wwwosngovpy | email: lasinfonica@osn.gov.py
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MEMORANDUM DA 257/2025

A ] Mg. Maria Victoria Sosa, Directora
Direccion General

cC ] C.P Ana Insfran, Encargada de Despacho
Direccion de Gestién y Desarrollo de las Personas

De - Maestro Enrique Alfonso, Director
Direccion Artistica
Fecha : 16 de septiembre de 2025
Direccién Artistica
. . ~ % auestn Sinfanic ionai
Referencia Remisién de Informe Técnico - Fagot.- SRS 0

Tengo a bien dirigirme a Ud., al tiempo de saludarle,cordialmente, y en atencion al
Expediente OSN N° 290-2025 (Nota VCHGO N.° 1377/2025 y Dictamen CJGCH N.° 223/2025), se

remite adjunto el Informe Técnico sobre la situacién particular del instrumento fagot dentro del Plantel
Sinfénico.

~ Sin ofro particular, le saludo muy atentamente.-

Orquesta Sinfdnica Nacional | Edificio «Misicos del Pacaguay» Tte. Cnel. Ayala Veldzquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: wwwosi.govpy | email: lasinfonica@osn.gov.py
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INFORME TECNICO DA 01/2025

A los __ 16 dias del mes deSetiembre del afo 2025 se realiza el presente informe para la
contratacion de un fagotista en la Orquesta Sinfénica Nacional del Paraguay, donde se exponen los
ejes fundamentales que se detallan a continuacién:

El nimero extremadamente reducido de fagotistas profesionales en el pais representa un desafio
logistico y artistico de primer orden. Esta escasez impacta directamente en la capacidad de la orquesta
para interpretar un repertorio completo y diverso, ya que el fagot es un instrumento esencial para la
ejecucién de obras sinfénicas. La contratacién de un fagotista no es una mera adicién, sino una
medida imperativa para asegurar la calidad y la coherencia de las interpretaciones. Dicha accién
garantiza la disponibilidad de un ejecutante calificado en todas las producciones, elevando el

estandar artistico de la orquesta a niveles competitivos a escala internacional, para dar cumplimiento
a la misi6n de la ley de creacién.

Esta situacién contextual muy particular respecto al fagot se da como resultado de la carencia de
docentes especializados en este instrumento en el ambito nacional, constituyendo una barrera crifica
para el desarrollo de nuevas generaciones de fagotistas. Esta limitacién no solo frena el crecimiento
del talento local, sino que también crea una dependencia de formaciones en el extranjero.

El fagot ocupa un lugar fundamental en la seccién de vientos-madera de una orquesta sinfénica. Su
versatilidad le permite cumplir roles que van desde el soporte armoénico en el registro grave hasta la
ejecucién de lineas melddicas solistas de gran expresividad. Es un instrumento de mucha relevancia
estructural que proporciona la base arménica y ritmica necesaria para la cohesién del conjunto. La
OSN ya cuenta con 3 flautas y 3 clarinetes, que cumplen diversos roles pero no cuenta con 3
fagotistas, solo hay uno. Por tanto, la Orquesta Sinfénica Nacional carece de un pilar esencial,
comprometiendo la integridad timbrica y la plenitud sonora del conjunto.

En definitiva, sin la presencia del fagot en la Orquesta Sinfénica Nacional, no sera posible abordar
ningtn repertorio sinfénico de la musica nacional o universal.

A la fecha, y tras haber hecho una basqueda exhaustiva de profesionales idéneos a lo largo del
territorio nacional, hemos constatado que los pocos existentes ya se encuentran prestando servicios en
otras instituciones musicales. Por lo que la Lic. Damaris Rodriguez es la tinica persona que posee una
disponibilidad horaria para sumarse temporalmente al plantel musical de la OSN, con la solvencia
técnica y la calidad artistica que se requiere; hasta tanto podamos encontrar otra solucién a €sta
problematica.

L

Es mi informe

Alfonso, Director
"i6n Artistica

Orquesta Sinfonica Nacional | Fdificio «Misicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncion - Paraguay
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Asuncién, 16 de setiembre de 2025

NOTA OSN N.°3¢2/2025 ¢

Excelentisimo Sefior
José Antonio Marcondes, Embajador
Reptblica Federativa del Brasil

De mi consideracidn:

Tengo el honor de dirigirme a usted, en nombre y representacién de la
Orquesta Sinfénica Nacional del Paraguay (OSN), para saludarlo cordialmente
y, al mismo tiempo, expresarle nuestro més. sincero agradecimiento por la
generosa donaci6n de cuerdas para violonchelo (Thomastik Spirocore + Larsen
Original), recibida el pasado 9 de septiembre del corriente afio.

Cabe destacar que este valioso aporte sera de gran utilidad para potenciar

la calidad artistica tanto de los ensayos como de las presentaciones del plantel
musical de la OSN.

Apreciamos profundamente su compromiso con el fortalecimiento y
desarrollo de la cultura y el arte en nuestro pas.

Sin otro particular, le reitero las seguridades de mi més alta consideracién
y estima.

.!‘J

7!',_39:?_ E : % \ : aq‘a[l/" C‘LO"‘ 0/C

Fl

r

ia Victoria Sosa/Zarate
Directora General f
Orquesta Sinfénica Nacional ‘

v
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Asuncién, 16 de setiembre de 2025

NOTA OSN N.°23 /2025

Sefiora
Ana Scappini, Directora Ejecutiva

Ref.: viabilidad participacion OSN (exp. 277/25)

De mi consideracién:

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarla muy
cordialmente en nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional
(OSN), en atencién a la nota presentada segtin Exp. OSN N.° 277/2025; en virtud
del pedido de préstamo de instrumento “Arpa Clasica”, patrimonio de la OSN,
para utilizarlo en el marco de la 18° edicién del Festival Mundial del Arpa” a

realizarse en fechas 1 y 2 de Octubre del corriente en la Casa de la Integracion de
la CAF. r

Al respecto, informamos que el Departamento de Desarrollo Musical y
Artistico ha evaluado el pedido, y lamentablemente comunica la inviabilidad,
del mencionado instrumento, dado que en las fechas solicitadas ser4 requerido
para presentaciones ya programadas por nuestra institucion.

Sin otro particular me despido cordialmente, indicando nuestra buena
predisposicién para futuras colaboraciones en actividades culturales.

e,

o T
v

L p REPGS
WCA ,;6:{‘
3 t

0 =0,

Directora Getteral
rquesta Sinfénica Nacional
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Asuncién, 15 de setiembre de 2025

Nota OSN N.°: 2§k /2025

Sefiora Viceministra:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia, con el propésito de
solicitar muy respetuosamente la atencién de la instancia a su digno cargo
respecto a una situaciébn que me afecta en cardcter de maxima autoridad
institucional.

La solicitud se ampara en el criterio de valorizacion del capital humano que el
Gobierno del Paraguay promueve y de conformidad al Principio de la Primacia de
la Realidad a continuacién, paso a detallar cuanto sigue:

1. Que soy miembro de la Orquesta Sinfénica Nacional desde el afio 2005.
Habiendo accedido inicialmente como pasante afio 2005 y
posteriormente, accedo al puesto de violinista como ganadora del
correspondiente concurso publico. (Foja N° 151)

2. Que mi vinculacién laboral se ha desarrollado de manera regular a lo
largo de los afios siendo ésta a través de contratos, caracterizados por
ser de prestacion de servicios, por unidad de tiempo y en relaciéon de
dependencia, conforme al orden jerarquico de la estructura orgéanica y
funcional de la OSN, cuya remuneracién procedia de la partida

presupuestaria asignada anualmente a la Orquesta Sinfénica Nacional
dentro del PGN.

La relacién de dependencia se demuestra en términos y acciones de
uso comun tales como: registros de entrada y salida de la jornada
laboral mediante marcacién en reloj biométrico, permisos por motivos
de salud, particulares, académicos y/o artisticos, que fueron
presentados y en su momento, autorizados por el superior jerarquico,
incluso el ejercicio de un derecho fundamental reconocido a toda
trabajadora en estado de gravidez como ser licencia de maternidad
5 usufructuada en el afio 2020. (Fojas N° 108 al 110 -126 al 128)

esentada ante la Secretaria Nacional de Cultura, a fin de que por
ermedio se inicie en la OSN el proceso pertmente, sin haber

Orquesta Sin tomlég‘Nﬁénal | Edificio «Musicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
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que afio fras afio mis derechos laborales contintien siendo
vulnerados.(Fojas N° 102 Y 103)

4. Que la Orquesta Sinfénica Nacional ha sido caracterizada
histéricamente por falencias en la gestién del talento humano, hecho
que genero la necesidad de iniciar un proceso de regularizacién, que
se dio de manera progresiva hasta lograr el reconocimiento de la g
condicién de los miembros de la OSN en caracter de funcionarios
publicos, a través del mandato legal expresamente establecido en el
articulo 297 de la Ley N°7228/2023: “Establécese la reqularizacién laboral
del personal de la Orquesta Sinfonica Nacional (OSN), vinculados bajo el
régimen de contratos a través de la aplicacién de la politica de desprecarizacién
laboral ...”. Cabe destacar que, hasta dicha fecha, no existi6 a lo largo
de 20 afios de vida institucional, ningtn solo puesto en el anexo de
personal, es decir, el 100% de su personal mantenia el vinculo por
medio de contratos; entiéndase, por tanto, que existia una imposibilidad
absoluta de acceder a un cargo permanente para todo funcionario de la
OSN; convirtiéndose en un caso sui generis dentro del histérico de las
OEE del Poder Ejecutivo.

5. Que desde el 4 de enero del 2023 soy designada Directora General de
la Orquesta Sinfénica Nacional por el titular de la Secretaria Nacional
de Cultura conforme a Resolucién SNC N° 91/2023, (Foja N° 1) para
llevar adelante el proceso de regularizacién del capital humano de tan
emblemdtica institucion mediante el desarrollo de mesas
interinstitucionales de trabajo entre la OSN y el MEF, a partir de las
cuales se demostraron los fundamentos de hecho y de derecho que
sostuvieron la pertinencia y viabilidad para iniciar efectivamente dicho
proceso que beneficiaria a 40 funcionarios de la Orquesta Sinfénica
Nacional; el Dictamen DGAJ N° 479/2023 de fecha 30 de noviembre de
2023 de la Direccién General de Asuntos Juridicos del Viceministerio
de Capital Humano, analiza y se ratifica en esos presupuestos, basados

en principios generales del derecho y principios constitucionales. (Foja
N° 139)

6. Que, lo relatado precedentemente lleg6 a la culminacién satisfactoria,
g/ permitiendo el histérico acontecimiento de regularizacién laboral de
‘r’és del 60% del personal contratado en d1c1embre del 2024

_ sp\(’ms%tbﬂ{dad como maxima autoridad institucional, e encontré

:’. vmgﬂi‘z{i sin posibilidades de participar del concurso interno de
@ osi‘ idn, por las obvias limitaciones legales y éticas, que a todas
A or £
= : ".,d ,»/
® ¢ Q \ J £
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luces constituye a titulo personal un perjuicio al derecho de pertenecér
a la institucién como servidora publica de carrera.

7. Que tras todo lo relatado, me veo en la necesidad de acudir al ente
rector de las politicas de gestion del talento humano para que pueda
expedirse respecto a mi caso, a fin de que me sea concedido de manera
excepcional el tratamiento previsto para casos de funcionarios piiblicos
de carrera con estabilidad laboral, que hayan accedido a puestos del sistema de
directivos piiblicos, conforme al articulo 107 de la nueva Ley de la
Carrera Civil N°® 7445/2025, que establece el procedimiento a ser
aplicado para los casos en los que corresponda la conservacién de los
derechos adquiridos con anterioridad a ‘dicha designacién, en
concordancia con lo dispuesto en el articulo 20 de la misma ley que
establece que: “La estabilidad laboral es el derecho del funcionario piiblico )
que ingresa a la funcion piiblica mediante concurso piblico, a no ser
desvinculado sin justa causa y a conservar el cargo alcanzado. La estabilidad
laboral se adquiere cuando el funcionario cumple las siguientes condiciones:
haber ingresado por concurso piiblico a la funcién piiblica; haber cumplido al
menos dos afios ininterrumpidos de servicio en la funcion piblica.”

Asi mismo, solicito respetuosamente que se tenga en consideracién los
principios generales del derecho administrativo, laboral y de la carrera civil en la
Republica del Paraguay, en el interés general de resguardar a los servidores
publicos que ejercen su labor con calidad y se proceda conforme a derecho, a
realizar el andlisis situacional y la correspondiente adecuacién progresiva de este
caso excepcional, en base a todas las manifestaciones precedentemente
formuladas y los respectivos documentos que la respaldan. Los mismos se
anexan en fojas foliadas del 1 al 166.

Sin otro particular, saludo a Su Excelencia con las muestras de mi mas alta
y distinguida consideracién. 1

: Directora General
‘Orquesta Sinfénica Nacional

A su Excelencia ' =
Andrea Picaso, Viceministra

Viceministerio de Capital Humano y Gestion Orgamzacmnal
Ministerio de Economia y Finanzas
Presente
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Asuncion, 18 de setiembre de 2025
NOTA OSN N. °3¢§ /2025

Sefiora
Maria Lizarella Bogado
‘Marketing Radio Libre 1200 AM

Ref.: viabilidad de presentacién OSN (exp. 288/25)
De mi consideracion: 3

Tengo el agrado de dirigirme a usted en nombre y representacién de la
Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con el fin de saludarla cordialmente y, al
‘mismo tiempo, referirme a la solicitud de participacién de la OSN en el acto
conmemorativo por el 28.° aniversario de Radio Libre 1200 AM, previsto para el

domingo 21 de septiembre del corriente afio, a las 10:00 horas, en la sede de la
emisora.

Al respecto, informamos que el Departamento:de Desarrollo Musical y
Artistico ha evaluado el pedido, y lamentablemente comunica la inviabilidad de
participacion en dicha actividad, debido a la superpesicién con compromisos
previamente calendarizados.

Sin otro particular me despido cordialmente, indicando nuestra buena
predisposicién para futuras colaboraciones en actividades culturales.

Sin otro particular, saludo a usted muy atentamente. 4

c,,/vcw/

Migtr, Maria V1ct011aS a Zarate
R '\ Directora General
| ;G)rquesta Slnfémca Nacional

-
4
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Asuncién, 18 de setiembre de 2025
NOTA OSN N. °3506 /2025

-Sefior :
Abg. Manuel Chavez, Director Ejecutivo ' §
Canias Paraguayas

Ref.: viabilidad de presentacién de la OSN (exp. 289/25)
De mi consideracion:

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. a los efectos de saludarlo muy
cordialmente en nombre y representacion de la Orquesta Sinfénica Nacional
(OSN), con respecto al pedido de solicitud de presentacién de la OSN, en la
actividad denominada “Recorrido por el Museo Histérico” a realizarse el dia
sabado 20 de setiembre del corriente a las 11:15 hs, en el edificio de Capasa.

Al respecto, informamos que el Departamento de Desarrollo Musical y
Artistico ha evaluado el pedido, y lamentablemente comunica la inviabilidad de
participacién en dicha actividad, debido a la superposicién con compromisos
previamente calendarizados.

Sin otro particular me despido cordialmente, indicando nuestra buena
predisposicién para futuras colaboraciones en actividades culturales.

gtr. Maria Victoria Sgsa Zarate
Directora General
Orquesta Sinfénica Nacional
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Asuncion, 17 de setiembre de 2025

NOTA OSN N. °3:+/2025

Sefior

Gonzalo M. Géomez Forzley, Director

Direccion General de Derecho de Autor y Derechos de Conexos J
Direccion Nacional de Propiedad Intelectual ¢

Ref.: viabilidadde preswotecen(exp. 278/ 25)
De mi consideracion:

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. a los efectos de saludarlo muy
cordialmente en nombre y representaciéon de la Orquesta Sinfénica Nacional
(OSN), con respecto al pedido de solicitud de presentacion de la OSN en la
actividad denominada “Reunién Regional de Jefes de Oficinas de Derechos de
Autor de América Latina “organizada por la Direccién Nacional de Propiedad
Intelectual (OMPI), a realizarse el 17 de setiembre a las 8;00hs, en la sede del Hotel
“Sheraton Asuncion”

Al respecto, el Departamento de Desarrollo Musical y Artistico
confirma la viabilidad para la actividad solicitada; por medio del Ensamble

Camara y un arpista para la realizacién del momento artistico durante dicho
evento.

Por lo mencionado anteriormente, se solicita amablemente al recurrente

e Inclusion del Logo de la OSN en el flyer del evento, en carécter
de “Apoyo”, y mencionar en los medios de comunicacién como
instituciéon colaboradora a @lasinfonicapy

Para ello, se designa al Sefior Ever Zaracho como nexo y responsable

Institucional para la coordinacién correspondiente. Los datos de contacto se detallan a
continuacién.

Correo electrénico: everzaracho@osn.gov.py
Teléfono: (0992859189)

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle mi

mas alta consideracién y estima.

' Directora General £
Orquesta Sinfénica Nacional

R, -

",
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Asuncién, 18 de setiembre de 2025

NOTA OSN N. °3z3 /2025

Sefior

M?® Edgar Siro Gonzalez, Director académico
Conservatorio Municipal de Masica, Ciudad de Luque

Ref.: viabilidad de solicitud préstamo de instrumentos (exp. 279/25)

De mi consideracién: -

i

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en nombre y representacién de la

Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), a fin de saludarlo cordialmente y, al mismo
tiempo, dar respuesta a la nota presentada por el Conservatorio Municipal de
Mtsica de la Ciudad de Luque, mediante la cual se solicita colaboracién en el

marco de los conciertos programados para los dias 6y 7 de octubre del
corriente afio.

Al respecto, la Direccién Artistica de la OSN autoriza cuanto sigue:

Arreglos sinfénicos: Se autoriza el uso de arreglos sinfénicos de las
siguientes obras: Galopera, Mborayhu Asy y Trece Tuyuti. Dichos
materiales seran remitidos via correo electronico por el Departamento de
Gestion de Partituras Musicales.

Instrumentos musicales: Se autoriza el préstamo de timbales de fibra de
29", 26" y 23". No sera posible facilitar los platillos de suspensién, dado
que estos se encuentran asignados a ensayos y conciertos oficiales
previamente calendarizados por la OSN.

Disponibilidad de misicos: Con relacion a los conciertos mencionados,
informamos que los integrantes del plantel sinfénico ya se encuentran
comprometidos con actividades institucionales contempladas en el
calendario artistico vigente, por lo que no sera posible contar con su
presencia en dichas fechas.

Sin otro particular, aprovecho la ocasién para reiterar nuestra disposicién

a futuras colaboraciones, en beneficio del desarrollo cultural y musical del pais.
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LA SINFONICA - OSN PARAGUAY

De: Migdonia Ruiz <migdonia_ruiz@mef.gov.py>

Enviado el: lunes, 22 de septiembre de 2025 08:05

Para: 'LA SINFONICA - OSN PARAGUAY"; mesadeentrada_vchgo@mef.gov.py
CccC: '‘GTH - OSN PARAGUAY'

Asunto: RE: NOTA OSN N° 389-2025

Buenos dias,

Se confirma la recepcion de vuestra presentacién por correo electrénico, a través de la Mesa de Entrada Electrénica del VCHGO
y se informa que le ha sido asignado el expediente SIME Electrénico N°75841 /2025 pudiendo consultar el estado de la
tramitacién del mismo en la pagina web oficial: https://consulta.mef.gov.py/sime-client/

Recordamos que el horario de atencién es de 07:00 a 15:00 hs, los correos recibidos posterior a ese horario serdn respondidos al
siguiente dia habil.

LS TERIO OF DPTO.DE b
ECONOMIA gifj}imm”' Emall et 8
Y }A 31 !5 {i _[\-\N 7AS Dvucotn Gene:al do mesadeentrada_vchgo@mef.gov.py Asuncién - Paraguay

Gabinete - VCHGO

Cuidemaos el Medic Ambiente, por favor, no imprima este correo electronico si no es necesario

De: LA SINFONICA - OSN PARAGUAY [mailto:lasinfonica@osn.gov.py]
Enviado el: viernes, 19 de septiembre de 2025 16:04

Para: mesadeentrada_vchgo@mef.gov.py

CC: 'GTH - OSN PARAGUAY' <gth@osn.gov.py>

Asurnito: NOTA OSN N2 389-2025

3uenas Tardes

£
La Orquesta Sinfénica Nacional, remite por este medio NOTA OSN N.° 389-2025, en referencia a la solicitud
de inscripcion del Sefior Rodolfo Miiares, personal contratado de la OSN,

Se solicita dar confirmacién de recepcién y/o designar nro. de Exp. a dicho documento.

Saludos Cordiales

LIC. PATRICIA FARINA

ORQUESTA SINFONICA NACIONAL DEL PARAGUAY

Ayala Veldzquez N2 376 ¢/ Cap. Brizuela, Asuncién-Paraguay
Teléfonos: 4595 21 220328 / +595 21 212490

Email: lasinfonica@osn.gov.py | Web: www.osn.gov.py

@O D /lasinfon icapy
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Asuncién, 19 de setiembre de 2025.

Nota OSN N° .33../2025

Sefiora- i
Andrea Picaso, V1cem1ms’cra
Viceministerio de Cap1ta] Humano y Gestion Orgaruzac1ona1

Ministerio de Economia y Fmanzas
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a usted a los efectos de solicitar, por su digno
intermedio, la inscripcién en el Identificador de Acreedor Presupuestario (IDAP)

.del personal contratido.de la Orquesta Sinfénica Nacional, conforme a lo s
establecido en el articulo 188 del Anexo A del Decreto N° 3482/ 2025.

Para tal efecto, se remite los datos de la siguiente persona
1. Rodolfo Ml]ares C.I. Nro.8.392. 027

Se adjunta:
A Formulagib B-15-01: Solicitud de inscripcién en el Identificador de
- Acreedor-Presupuestario del Personal Contratado (IDAP).
2. Documentos adicionales:
Cédy,la de Identidad

RUC y Constancia del RUC

Sin otro parﬁ_cular.,y a la espera de un pronto despg._ého, Ie' saludo atentamente.
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_ﬁmﬂ'f‘m@wﬂ REGISTRO UNICO DE CONTRIBUYENTES-RUC

CONSTANCIA-PERSONA FfSICA

DIRECCION NACIONAL DE INGRESOS TRIBUTARIOS S V . ‘
l . Nn : FECHA 19/09/2025

I: Usuario

Invitado

sona Fisica _ E] ERL - DCondommm : (O sucesiones j
1-DATOS GENERALES DEL CONTRIBUYENTE ; ’ '
RUC Actual R bV RUC Anterior
8392027 e 1 7 MIGR941620D -
Primer Apellido - Segundo Apellido ' Apellido Casada ’ Nombres
MIJARES  GONZALEZ Tt ek

- RODOLFO DANIEL

Raz6n o Denominacién Soclal / EIRL / Condominlos / Sucesién (Nombre Fantaséa’- Persona Fisica)

05/07/2018 ' Skt 21/07/2025

MIJARES
Correo Electrénico
m&ﬂ*
2- DATOS DE INSCRIPCION
Fecha de Inscripelén - Ndmero de Orden de Impresién X Fecha de Ultima Actualizacién

2- DATOS DE CONSTITUCIGN EIRL, CONDOMINIO O SUCESION

nscripcién Registro Piblico Condominio o Sucesién

Numero - Pégina Tipo Documento

Fecha Fecdedriokdok ok

4-DOMICILIO FISCAL

Departamento Distrito/Cludad . Localidad/Compafifa Barrio
CAPITAL ASUNCION (IjISTRITO) ASUP;ICICSN (DISTRITO) ‘ YCUA SATI
Otro
Direceidn .+ Telefono Linea Baja . Otro te1ef._ Iinea baja ) Teléfono Celular leiéfonu
i celular
CALLE, ENCISO VELLOSO Numero #2112 i ( :
//DEPARTAMENTOQ :
(7] Guenta Corriente Catastral - [JPadrén - . Nimero etk ]
5- MES DE CIERRE DEL EJERCICIO , 12 |
6-ACTIVIDAD ECONOMICA PRINCIPAL
Cédigo ; Descripcién
(96099 . ' Otras actividades de servicios personales n.c.p. '
7-ACTIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
cddignA . Descripelén
Fekdkkd ook *H**i**** .
8-OBLIGACIONES
Cédigo Fecha Alta
211 IVA General 05/07/2018

iMa. Navarro G
AGesf.‘fon ae.Talento Humano
-Orque

sta Sinfénicq Naciong)




IRP-RSP

955., REG'.MENSUA_L COMPROB.

30/11/2022
01/01/2022

9- SUSPENSIGN TEMPORAL REGISTRO"

| Fecha desde Fecha hasta "'

Motl\;u . —I |

10--ESTABLECIMIENTOS DEL CONTRIBUYENTE i

Fecha Apertura Nimero

05/07/2018. 001

: : Nombre Fantasfa
 MATRIZ ‘

Direccidn

Departamento Distrito/Cludad

CAPITAL ASUNCION (DISTRITO)

" ASUNCION (DISTRITO)

Localidad/Compafifa - Barrio

YCUA SATI

Direccién

CALLE, ENCISO VELLOSO Numero #2112 l/DEPART:'AMENTO

Otro
teléfono

Otro teléfono Iinea -

Teléfono Linea Baja .
baja

Teléfono Celular

celular

Foddddoiniokk ks dok ||

11- ibENTIFICACIdN DEL REPRESENTANTE LEGAI: .

Tipo Documemb

" Nimero
sk :

Frickdkkikhk Feddedck ook iok

Primer Apellido

Nombres
deiedcicicdolok ok

’SegundoAApellldu
sk ek ik ik '

12- CONDOMINOS O SUCESORES

Tipo Documento Nimero Copv

Fhdolekk ook

Sekcdckokioiok koo

Nombreg Completo / Razén o Denominacién Soclal

3- IDENTIFICACIGN DE LOS APODERADOS PVAA EN LA GGA

" Tipo Documento
W

‘Niimero

Fhcdkddcdckek 1L ekddkkkddokk

Primer Apellido

Segundo Apellido Nombres

Frckoiriniokdokk

14-TIPO PVAA

Déscripclén
ook

Fecha Hasta
FeiokkkAdikk

Fecha Desde
ek ickhokhkk

15- SUSPENSION PVAA

. Tipo PVAA
ook

Fecha Suspensién
ok dokdok

- Motivo Suspenslén

16- REGIMEN ADUANERO

() 1-Tienda Libre de Impuestos

() 2- Aprovisionamiento de A Bordo

() 3- Régimen de Depésito Aduanero o
D 4- Mantenimiento y/o reparacién de aeronaves

17- OTRAS INFORMACIONES

) 1- Exportador
() 2- Beneficios Ley 285/93
() 3- Operador Econémico Autorizado’

I: Usuarlo Invitado

LI

5561

i




DIRECCION NACIONAL DE INGRESOS

- ' - TRIBUTARIOS
- | % . ,f GERENCIA GENERAL DE IMPUESTOS -
| - INTERNOS ‘

mfmﬁiﬂﬁ ';._' REGISTRO UNICO DE
Ingreson Tribularios CONTRIBUYENTES-RUC -
CEDULA TRIBUTARIA

1- Identificador RUC 2- Fecha

Mmero |B392027 _ ) ' |DV |7—”E/0712°18 —l . E f

3- Nombre o Razén Social ;

LMIJARES GONZALEZ RODOLFO DANIEL

I

Il

il

I




MINISTERIO DE

% ECONOMIA | TEMBIGUEREKOITA
" Y FINANZAS | HA VIRUNANGAREKO
PARAGUAY MOTENONDEHA

VICEMINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL

PARAGUAI Formulario Il

DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION DEL CAPITAL HUMANO

SOLICITUD DE HABILITACION EN EL SICCO - DGACH

Institucién Solicitante 12-01 PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

Actividad / Dependencia 37 FOMENTO A LA OBRA SINFONICA, / ORQUESTA SINFONICA NACIONAL

DATOS DEL/LA FUNCIONARIO/A ENLACE INSTITUCIONAL

Nombres y Apellidos | ANA ALICIA INSFRAN AGUIRRE Teléfono 021 220 328
: ; DIR DE GESTION Y DESARROLLO
Correo Electrénico dgdp@osn.gov.py Dependencia DE LAS PERSONAS
HABILITACION SOLICITADA:

Inscripcion en el IDAP

DATOS PERSONALES PARA HABILITACION EN EL SICCO - DGACH

: s g ‘Categoria | Linea Presupuestaria /
(] o
N CILN Nombres y Apellidos Denominacién /0.G. Aslgnacién Salarial
Instrumentista
1 | 8.392.027 RODOLFO MIJARES Referente de misica | XJ2 /144 FF10/5.360.000
sinfénica

Para los distintos casos de habilitacién, considerar los Anexos del presente Formulario. (Modificacién de Datos, Comisionamiento

o Registro de Cédigo de Baja)

Observacién: En caso de contar con mas de 05 {(cinco) cédulas, adjuntar anexo firmado y vinculo en drive a fin de descargar la

planilla en formato Excel.

DOCUMENTOS RELEVANTES ADJUNTOS

Uso Exclusivo DGACH

Remitidos por la Institucién* SI

NO

Nota OSN N° 389/2025 solicitud IDAP

Anexo B-15-01

Copia autenticada de C.I.

RUC -Constancia de]l RUC

Certificado de cumplimiento tributario

Contrato de prestacién de servicios N° 38

Omaesta Sinfénica Nacional

' 1 } Mg. Maria Victoria Sosa Zarate
e JV: CJ-On %L@ ¢ Directora General

a del Responsable de UAF’s o SUAF’s

* Conforme al Decreto 3248/2025, Ios_}xgeq'ﬁ,lsnos documentales se establecen segiin los siguientes procesos:
a) Nombramientos, promociéni; reincorporacion, habilitacién de contrato; regularizacion de contrato: Art. 189 del Decreto.
b) Traslado: Art. 69, Inciso b) y Art. 70.
¢) Excepcién al Aporte Jubilatorio: Art. 319 y 320.
d) Comisionamiento (Entidades Especiales): Art. 74, Inciso d).

Estrella N° 345 y Chile — 3° piso Edificio Citicentro — Teléfono: 490-469 y 490-405

Pagina | de 2




MINISTERIO DE PARAGUAI Formulario it
.4 ECONOMIA | TEMBIGUEREKOITA
«" Y FINANZAS | HA VIRUNANGAREKO

PARAGUAY MOTENONDEHA

VICEMINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL

€) Inscripei6n en el Identificador de Acreedores Presupuestarios para el personal contratado (IDAP): Art. 188

USO EXCLUSIVO DE LA DGACH - VCHGO

Verificado y Autorizado por:

Elaborado y Procesado por:

Estrella N° 345 y Chile — 3° piso Edificio Citicentro — Teléfono: 490-469 y 490-405

Pagina 2 de 2
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Asuncién, 17 de setiembre de 2025

NOTA OSN N.° 390 /2025

Sefior -

Sergio Cuquejo, Director

Teatro Municipal “Ignacio A. Pane”

De mi consideracion:

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. a los efectos de saludarlo muy !
cordialmente y al mismo tiempo, solicitar sus buenos oficios para posibilitar el
acceso al teatro Municipal, al plantel musical de la (OSN), para el dia miércoles
24 de setiembre del corriente afio a las 12:15 hs, a fin de realizar un ensayo
general, en el marco del Concierto de Temporada Orquesta Sinfénica Nacional
que se llevara a cabo el jueves 25 de setiembre del corriente a las 20:00 horas.

En ese contexto, se detallan los requerimientos necesarios para el mismo.

1. Posibilitar el acceso al teatro Municipal, al plantel musical y
personal de apoyo de la OSN, conforme al cronograma detallado a

continuacion:
Fecha Hora Actividad
Miércoles 8:00 Traslado ~de instrumentos con
24/09/2025 Asuncion Vanpack (OSN - Teatro
Municipal)
10:00 Montaje del escenario
12:00  a | Ensayo General d
15:00 ¢
Jueves 18:00 Ingreso del Personal de Apoyo de la
25/09/2025 OSN
20:00 Concierto
Viernes 8:00 Traslado de instrumentos con Van

26/09/2025 Pack Teatro municipal a OSN
Asi también, los sgtes. requerimientos técnicos:

» Operador de luces autorizado por el Teatro.
» Limpieza del Teatro y Camerinos.

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Musicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
: Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.govpy | email: lasinfonica@osn.gov.py /
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» Camerinos: a ser utilizados por Director Artistico, Msicos Femeninos y
Misicos Masculinos. _

+ Aire Acondicionado: se solicita el encendido de AA, durante montaje
ensayo, y_el dia de concierto. '

Espacios de estacionamientos para:

1.

2.

4,

Cami6n de la empresa Van Pack, que traslada a la logistica
artistica musical de la (OSN). (dia de montaje).

Para autoridades de la OSN, Directora General Mg. Maria
Victoria Sosa Zarate, y el Director Artistico M° Enrique
Alfonso. (dia del concierto).

Vehiculo propiedad de la institucién. (dia del montaje y
concierto) desde las 18:30hs d
Movil del personal autorizado Paraguay TV (dia del concierto) .

En ese sentido, teniendo en cuenta este evento de gran envergadura, se
solicita el acceso al teatro Municipal, al personal responsable y designado del
canal de televisién Paraguay TV para la transmisién en vivo de dicho concierto.

Esperando contar nuevamente con su invaluable apoyo, me despido muy
atentamente sin antes mencionar mi mas alta consideracién y estima.

Directora General
Orquesta Sinfénica Nacional

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Musicos del Paraguay» ‘T'te, Cuel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay

Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.govpy | email: lasinfonica@osn.gov.py



LA SINFONICA - OSN PARAGUAY

De: Secretaria General MiTIC <sgeneral@mitic.gov.py>
Enviado el: lunes, 22 de septiembre de 2025 08:05

Para: LA SINFONICA - OSN PARAGUAY

CC: aidee prensa-osn

Asunto: RE: SOLITUD DE TRANSMISION EN VIVO 25/09/2025

Buenos dias,

Se recibe documento con mesa de entrada N°.2025-12021001-005380.-

;o Atte...

Abg. Freddy D. Martinez !
Secretaria General

Ministerio de Tecnologias de Ia Informacién y Comunicacién (MITIC)

Direccién: Complejo Santos E2 - Gral. Santos 1170 ¢/ Concordia

Teléfono: (+595 21) 217-9000 | www.mitic.gov.py |

Cc: "aidee prensa-osn" <aidee_prensa-osn@hotmail.com>
Enviado: viernes, 19 de septiembre de 2025 17:28
Asunto: SOLITUD DE TRANSMISION EN VIVO 25/09/2025

Buenas Tardes

La Orquesta Sinfénica Nacional, remite por este medio NOTA OSN N391-2025, en referencia al

I 4 el . . - = . [
pedido de transmision en vivo del 8° concierto internacional a realizarse el 25 de setiembre del
corriente. ‘

Se solicita dar confirmacion de recepcién a dicho doc.
Saludos Cordiales
LIC. PATRICIA FARINA

/" ORQUESTA SINFONICA NACIONAL DEL PARAGUAY ' f
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Asuncion, 17 de setiembre de 2025

Nota OSN N.°¥7(/2025

Sefior Ministro

Tengo el agrado de dirigirme a Vuestra Excelencia, en nombre y representacién de la
Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con el propésito de saludarlo muy cordialmente y al
mismo tiempo, solicitarle amablemente sus buenos oficios para la cobertura y transmisién en
vivo, por Paraguay TV y Radio Nacional del Paraguay en el marco del “8° Concierto de la
Temporada Internacional 2025” de la OSN, programado para el dia jueves 25 de setiembre del
corriente, a las 20:00 hs en el Teatro Municipal Ignacio A. Pane.

Aprovechamos esta ocasién, para agradecer profundamente su constante colaboracién
en la promocién y divulgacion de las obras de caracter sinfénico de compositores nacionales y
universales, a través de ciclos de conciertos y presentaciones que realiza nuestra institucién.

Es por ello que, en esta ocasi6n, su respaldo resulta crucial para garantizar una mayor
difusién de este evento, permitiendo que un ptblico mas amplio pueda disfrutar y valorar la
importancia de esta significativa presentacion.

Sin otro particular, esperando una respuesta favorable a nuestra solicitud, me despido
muy atentamente, no sin antes expresar mi més alta consideracién y estima.

-3 Directora General
J Orquesta Sinfénica Nacional

A su Excelencia

Sefior

Gustavo Villate, Ministro

Ministerio de Tecnologias de la Informacién y Comunicacién
E. S. D

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Mrisicos del Paragnay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
Teléfono: (+5395 21) 220 328 | web: wwwosn.govpy | email: lasinfonica@osn. gov.py
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" Asuncién, 19 de setiembre de 2025
NOTA OSN N.°&73 /2025

Sefiora
Lic. Nilce Yudit Franco, Directora
CPM Casa del Buen Pastor

Ref.: viabilidad presentacién de Coro Buen Pastor (exp. 284/25)
De mi consideracion:

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarla muy
cordialmente en nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional
(OSN), con respecto a la solicitud presentada, Nota DIR 346-2025 segtin Exp.
OSN N.° 284/2025; en virtud a la invitacion a participar en La Misa Central, en
conmemoracién al dia de la Virgen de la Merced, a reahzarse el dia miercoles 24
de setiembre del corriente a partir de las 8:00hs.

Al respecto, confirmo mi participacién para dicha actividad, asi también
con la cobertura logistica para la presentacion del coro del Buen Pastor.

Por lo mencionado anteriormente, se solicita amablemente al recurrente

e Incluir el logo de la OSN. en el flyer del evento, como
institucién colaboradora y en otros canales de difusién, en
caracter de “Apoyo”

Para ello se designa al Prof. Ever Zaracho, como nexo y responsable
Institucional para la coordinacion correspondiente. Los datos de contacto se
detallan a continuacién.

Correo electrénico: everzaracho@osn.gov.py
Teléfono: (0992859189)

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle

mi maés alta consideracion y estima.

- Orquesta Sinfénica Nacional

Oxrquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Mtsicos del Paraguays Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Briznela. Asuncién - Paraguay

Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.govpy | email: lasinfonica@osn.gov.py
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Asuncion, 19 de setiembre de 2025

NOTA OSN N. %% /2025

Sefiora
Claudia B. Colnago, Directora
Conservatorio de Musica Colnago

Ref.: viabilidad a usc.de sala (exp. 274/25)
De mi consideracion:

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. a los efectos de saludarla muy
cordialmente en nombre y representacion de la:Orquesta Sinfénica Nacional
(OSN), con respecto a la solicitud de usufructo del salén auditorio de la OSN,
conforme al Exp. 274/2025, para la realizacion de un “Concierto de Egresados del
Area de Canto Popular y Organo Electrénico” a realizarse en fecha 13 de
diciembre de 9:00 a 13:00hs del corriente afio.

En ese sentido, la Direccién Artistica, confirma la viabilidad del pedido.

En linea con nuestro compromiso de apoyo, se solicita amablemente al
recurrente la firma del acuerdo de uso gratuito de bienes de la Orquesta Sinfénica
Nacional, cuya copia se adjunta a la presente nota.

Al respecto, se designa a la Srta. Andrea Salas como nexo y responsable
Institucional para la coordinacién correspondiente. Los datos de contacto se

detallan a continuacién:

o Correo electrénico: andreanunez@osn.gov.py
. Teléfono: (0981-182-427)

Sin otro particular me despido muy cordialmente.

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Musicos del Paraguays Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay

Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.govpy | email: lasinfonica@osn. gov.py
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Asuncién, 23 de setiembre de 2025
Nota OSN N.° 291 /2025

Sefior
Sergio Cuquejo, Director
Teatro Municipal “Ignacio A. Pane”

De mi consideracion:

Tengo el agrado de dirigirme 2 Ud. a los efectos de saludarlo muy
cordialmente y al mismo tiempo, solicitar sus buenos oficios bara autorizar el uso

A (N ‘ali;ia Victoria Sosa/Zarate
i f(2F SN - - Directora Genéral
\ % Orqlgsta Sinfénica Nacional

Orquesta Sinfonica Nacional | Edificio «Misicos del Paraguay» Tte. Cnel, Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncidn - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: WWwosn.govpy | email: Iasiu[bnica@osu.go\'.py
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Asuncioén, 24 de setiembre de 2025

NOTA OSN N.° 32025 ‘

Sefior
José Antonio Montiel, Director

Servicio Nacional de Erradicacién del Paludismo (SENEPA)-
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarlo muy
cordialmente y al mismo tiempo, solicitar su atencién y apoyo a llevar adelante
la Fumigacién del edificio de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), esto en
virtud de la proliferacién de la gran cantidad de insectos rastreros (cucarachas) y
mosquitos, que convergen diariamente en la institucién. Esto con el fin de

controlar eficazmente el riesgo de propagacion de enfermedades que transmitan
estos vectores.

Por lo mencionado anteriormente, sugerimos que se realice el dia
viernes 26 de septiembre del corriente afio, a partir de las 13:00hs, ya que en dicha
fecha nuestra agenda laboral nos permite. v

Cabe resaltar que la OSN es una institucién putblica, razén por la
cual solicitamos el valioso apoyo interinstitucional.

Sin otro particular y esperando un pronto despacho a esta solicitud

me despido muy atentamente, sin antes expresar mi mas alta consideracién y
estima.

e e ———T)

et SENEPA |

RECIBIDO POR: v .
Vsziw (lacdines

FECHA: L&{/O\wf/:fg

HOR Rg_, | NUMERQ DE MESA DE ENTRADA |
1Ol Ngedio

—'—-m

M aria Victoria Saga Zarate
Directora General L
Orquesta Sinfénica Nacional

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Musicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N°® 376 ¢/ Cap. Brizuela, Asuncion - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.govpy | email: lasinfonica@osn.gov.py
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Asuncioén, 23 de setiembre de 2025

Nota OSN N.° 391/2025

Sefior

‘Héctor Rene Salomén, Coordinador de Gabinete
Direccion General Del Registro del Estado Civil

Ref.: viabilidad de presentacién OSN (exp. 295/25)

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en nombre y representacién de la
Orquesta Sinfénica Nacional del Paraguay (OSN), a fin de saludarlo
cordialmente y, a la vez, dar respuesta a la solicitud de presentacién de la OSN,
segiin expediente OSN N.° 295/2025, en el marco de la actividad denominada
“Paraguay se Casa, organizado por la Direccion General del Registro del Estado

Civil, realizarse en fecha 4 de octubre del corriente en la Sede de la de la Arena
“SND".

Nos complace comunicar, que la OSN estard encantada de contribuir con
el Ensamble de Cémara para dar realce a tan importante evento. Para la
‘coordinacién de esta participacién hemos designado ala Abg. Andrea Salas como
nexo y responsable Institucional para la coordinacion correspondlente Los datos
de contacto se detallan a continuacion:

° Correo electronico: andreanunez@osn.gov.py
. Teléfono: (0981-182-427)

En linea con nuestro compromiso de apoyo y visibilidad institucional se
solicita amablemente al recurrente

e Inclusion del Logo de la OSN en el flyer del evento, en caracter
de “Apoyo”, y mencionar en los medios de comunicacién como
institucién colaboradora a @lasinfonicapy

Sin otro particular me despido cordialmente sin antes mencionar mi més

alta consideracién y estima.
n'C ﬂ/ C’U"f’j'ﬂ” h

ia Victoria Sosa Zarate
Directora General
Orquesta Sinfénica Nacional

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Misicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velazquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paragnay

Telélono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.govpy | email: lasinfonica@osn.gov.py
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Asuncion, 23 de setiembre de 2025

Nota OSN N.° 29¢/2025
Sefiora
Estela Franceschelli, Directora General

Direccion Gral. de Diversidad, Derechos y Procesos Culturales
Secretaria Nacional de Cultura

Ref.: viabilidad de presentacién OSN (exp. 286/25)

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en nombre y representacién de la
Orquesta Sinfénica Nacional del Paraguay (OSN), a fin de saludarla
cordialmente y, a la vez, dar respuesta a la solicitud de presentacién de la OSN,
segun expediente OSN N.° 286/2025, en el marco de la actividad denominada
“Feria Palmear”, a realizarse el 27 de setiembre del corriente desde las 18:30 hs

Nos complace comunicar, que la OSN estaré encantada de contribuir por
medio del Ensamble Folclérico, para dar realce a tan importante evento. Para la
coordinacién de esta participacién hemos designado al Prof. Ever Zaracho como
responsable institucional, quien estard a disposicién para ‘cualquier consulta o
coordinacién necesaria. Sus datos de contacto son los siguientes:

Correo electrénico: direccionartistica@osn:gov.py
Teléfono: 021220328
Celular: 0992 859 189

En linea con nuestro compromiso de apoyo y visibilidad institucional se
solicita amablemente al recurrente

¢ Inclusién del Logo de la OSN en el flyer del evento, en caracter
de “Apoyo”, y mencionar en los medios de comunicacién como
instituciéon colaboradora a @lasinfonicapy

Sin otro particular me despido cordialmente sin antes mencionar mi més

alta consideracién y estima.

#a Victoria Sosa (;arate
; Directora General
- Orquesta Sinf6nica Nacional

Oxquesta Sinfonica Nacional | Edlhuo «Musicos cie] Pamgu,\y» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay

Teléfono: (+595-21) 220 328 | web: www.osn.govpy | email: lasinfonica@osn. gov.py
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De: Dpto. Presupuesto y Planificacién <presupuesto@ presidencia.gov.py>
Enviado el: jueves, 25 de septiembre de 2025 15:11

Para: LA SINFONICA, OSN PARAGUAY

Asunto: Re: NOTA OSN N° 399-2025

Expediente 77259/2025

De: "LA SINFONICA, OSN PARAGUAY" <lasinfonica@osn.gov.py>
Para: "Correspondencia Secretaria General" <correspondencia@presidencia.gov.py> f

CC: "Dpto. Presupuesto y Planificacion" <presupuesto@pre3|denc:|a gov.py>, "DAF - OSN PARAGUAY"
<daf@osn.gov.py>

Enviados: Miércoles, 24 de Septiembre 2025 16:25:54
Asunto: NOTA OSN N° 399-2025

Buenas Tardes

va Orquesta Sinfénica Nacional remite en adjunto, Nota OSN N° 399-2025, en referencia a la transferencia y
modificacién de cuotas de gastos del Plan Financiero correspondiente al Presupuesto de la OSN.

Se solicita amablemente dar confirmacién de recepcion y/o designar nro. de Exp. a dicho documento.

Saludos cordiales

LIC. PATRICIA FARINA

ORQUESTA SINFONICA NACIONAL DEL PARAGUAY
Ayala Velazquez N2 376 ¢/ Cap. Brizuela, Asuncién-Paraguay
Teléfonos: +595 21 220328 / +595 21 212490

Email: lasinfonica@osn.gov.py | Web: www.osn.gov.py !

= —




SISTEMA DE GESTION PARA LA GOBERNABILIDAD (SIGOB)
MODULO TRANSPARENCIA DOCUMENTAL
GABINETE CIVIL - PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

DATOS DEL REGISTRO DE MESA DE ENTRADA:

- El codigo de esta correspondéncia es: CEXT ER/2025/7359
- Contrasefia: 0CFS8E1AD

- Fecha y hora de recepcion: 24-sep-2025 -/ 16:28:00

- Este documento fue registrado por: Baéz Gonzélez, Yanina Beatriz

Para conocer ¢l estado del tramite ingrese al sitio:
www.gabinetecivil.gov.py - icono "Consulte su Expediente".
Datos de Contacto:

Tel.: (021) 4140223 /384

presidencia@presidencia. gov.py
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Asuncion, 24 de setiembre de 2025.

Nota OSN N°: 399/2025

Seiior Ministro - Director General:

Tengo el honor de dirigirme a Su Excelencia, con el proposito de
solicitar, por su digno intermedio, la transferencia de créditos y modificacién de
cuotas de gastos del plan financiero correspondiente al Presupuesto de la Orquesta
Sinfénica Nacional (OSN), por el monto de Gs. 325.600.000 (Guaranies trescientos
veinticinco millones seiscientos mil), con Reserva Presupuestaria N° 4042,

Las modificaciones presupuestarias responden al andlisis de las necesidades
actuales de la OSN, con el objetivo de garantizar la ejecucién de actividades
vinculadas al cumplimiento de su misién institucional. En ese sentido, se considera
necesario optimizar la asignacion de recursos a fin de asegurar la operatividad y el
cumplimiento de los objetivos institucionales en los conceptos detallados en los
anexos adjuntos.

Esta reestructuracién permitira un uso eficiente de los recursos disponibles,
asegurando tanto el cumplimiento de los compromisos institucionales como la
continuidad de las actividades operativas de la Orquesta Sinfénica Nacional.

Sin otro particular, aprovecho la ocasién para reiterar a Su Excelencia las
seguridades de mi mas distinguida consideracién y estima.

Directora General
Orquesta Sinfénica Nacional
A su Excelencia

Senor

Cesar Daniel Ibarrola, Ministro -Director General
Direccion General de Administracion y Finanzas
Presidencia de la Reptiblica

Presente

ORQUESTA
SINFONICA
NACIONAL

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Miisicos del Paraguay» T'te. Cnel. Ayala Velazquez N* 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncion - Pavaguay

Telélone: (+393 213 220 328 | web: wwwosngovpy | email: lasinfonics altlosn.gov.py
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Asuncion, 24 de setiembre de 2025

Nota OSN N.° Y» /2025

Sefiora

Monserrat Maldonado, Soprano

De mi consideracién:

Tengo el agrado de dirigirme a Ud., en nombre de la Orquesta Sinfénica
Nacional de Paraguay (OSN) con el propésito de-extenderle una cordial
invitacién para participar en calidad de soprano invitada en el 9no Concierto de

Temporada Internacional 2025.

Es importante mencionar, que nuestra finalidad es fomentar y difundir la
musica sinfonica nacional y universal, y en ese sentido ser4 un placer contar con
su presencia para el 6ptimo desarrollo artistico musical de dicha presentacién.

Creemos que su experiencia y talento seran un valioso aporte y una fuente
de inspiracion para nuestros musicos y para toda la ciudadania que participa de

‘nuestras actividades,

El concierto esta programado para la fecha 30 de octubre del corriente y
tendré lugar en el Teatro Ignacio A. Pane de la ciudad de Asuncion.

Adjunto a esta nota, encontrara datos adicionales de compromiso mutuo
para el éxito del concierto y asegurar una experiencia musical memorable para

todos.

A la espera de una pronta respuesta y confiados de contar con su
participacion y contribucién en este proyecto, me despido muy atentamente.

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Misicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncion - Paraguay

Telélono: (+595 21) 220 328 | web: wwwosn.govpy | email: lasinfonica@osn.gov.py
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CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES
SOPRANO MONSERRAT MALDONADO /
(SOLISTA INVITADA) ¢
OCTUBRE 2025
DIA HORA - ACTIVIDAD LUGAR
Domingo Segfm reserva Llegada Aeropuerto Silvio
26/10 de pasajes Pettirossi
Lunes 12:15-15:15 Ensayo ordinario Auditorio OSN
27/10
Martes 1248%15:15 Ensayo ordinario Auditorio OSN
28/10 :
Miércoles 12:15 -14:15 Ensayo general Teatro Municipal

29/10

Jueves 20:00 9.° Conciertode | Teatro Municipal

30/10 Temporada

Lunes Segtn reserva | Salida Aeropuerto Silvio

03/11 de pasajes Pettirossi

!
-{1‘:‘ -‘ TL
=i Dire
{Orquesta Sinfénica Nacional

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Musicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: wwwosn.govpy | email: lasinfonica@osn.gov.py



{4, GOBIERNO per | PARAGUAI

{_ PARAGUAY | REKUAI

"‘"!Q\, ) ORG{UESTA
&) OSN &5

ACUERDOS Y COMPROMISOS

En atencién a la invitacion a participar en calidad de Soprano Invitada del 9° Concierto de
Temporada Internacional 2025, a llevarse a cabo en fecha 30 de octubre de 2025 en el Teatro
Ignacio A. Pane, de la ciudad de Asuncién, se acuerda lo siguiente:

La Orquesta Sinfénica Nacional, se compromete a

1. Pasajes aéreos: gestionar y cubrir los costos de los pasajes aéreos, itinerario: Buenos Aires - Asuncién -
Buenos Aires.

2. Traslados internos: brindar servicios de traslados urbanos dentro de la ciudad de Asuncién, desde la
llegada al aeropuerto del pais hasta su retorno.

3. Cachet artistico: gestionar el pago por su participacion en el concierto, hasta el monto equivalente a USD
800 (d6lares americanos ochocientos). El cachet artistico se abonara a través de un proveedor tercerizado,
vinculado con la OSN, al pie de escenario el dia del concierto.

La Soprano Invitada, se compromete a:

1. Remisién de documentos: remitir toda la documentacién necesaria para la gestion de los trdmites

administrativos pertinentes que sean solicitados por la Direccién Artistica y la Direccién de Administracién
y Finanzas.

2. Preparacion para el concierto: abordaje del repertorio seleccionado y realizacién de ensayos con el plantel
sinfénico de la OSN, conforme al calendario que se adjunta.

3. Trabajo colaborativo: para lograr una interpretacién musical que refleje la excelencia y el compromiso con

ofrecer un producto artistico de alta calidad a la ciudadania, se requerird de trabajo articulado con la
Direccién Artistica.

4. Flexibilidad y apertura: realizar ajustes segiin sea necesario conforme a la dinamica necesaria para el logro
de los objetivos artisticos propuestos dentro de la actividad.

5. Contribuir con la difusion del Concierto: participar en entrevistas y/o reportes de prensa, grabacién de
spots y materiales audiovisuales solicitados por el area de Comunicacién y Tics, autorizando a la OSN al
uso de su imagen.

Previa lectura y ratificacion del contenido del presente acuerdo y compromiso y en prueba de
conformidad, firman las partes a los dias del mes de de 2025.

15 & i
Monserrat Maldonado | b BT Maria Maciel
Soprano Invitada W0 % Directora de Administracién y Finanzas
' Orquesta Sinfénica Nacional

Orquesta Sintonica Nacional | Ldificio «Misicos del Pavaguays “I'te. Cnel. Avala Vebizguez N® 376 ¢f Cap. Brizuela, Asuncion - Paraguay

Telélono: (+395 21) 220 328 | wely: wwwosiigovpy | email: lasinfonica@osn.gov.py
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Asuncioén, 25 de setiembre de 2025
NOTA OSN N. 4y /2025

Sefiora

Sara Bogarin, Directora General
Instituto de Bienestar Social

Ref.: viabilidad presentacion OSN (exp.299/25)
De mi consideracién:

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarla muy
cordialmente en nombre y representacion de la Orquesta Sinfénica Nacional
(OSN), con respecto ala solicitud presentada segtin Exp. OSN N.° 299/2025; en
virtud a la presentacion de la OSN, en la actividad denominada “Dia
Internacional de las Personas Mayores” a realizarse el dia miercoles 1 de octubre
del corriente, en la Residencia Geriatrica Gijon Réga 19:00 hs.

Al respecto, el Departamento de Desarrollo. Musical de la OSN ha
evaluado la propuesta y considera viable la participacién del Ensamble Folclérico
como representacion artistica en el mencionado evento. |

En virtud de lo expuesto, y con el objetivo de formallzar la colaboracién
interinstitucional, se solicita atentamente:

¢ Incluir el logotipo oficial de la OSN en los materiales promocionales del
evento (flyers, afiches, publicaciones en redes sociales, entre otros), en
calidad de institucién colaboradora bajo la categoria de “Apoyo”.

Para la coordinacién y gestién operativa de esta participacion, se designa
al Prof. Ever Zaracho ‘como enlace institucional. Sus datos de contacto son los

siguientes:

o Correo electrénico: everzaracho@osn.gov.py
o Teléfono: (0992) 859189

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle

g . arla Victoria S{9/sa Zara’ce

4.J

Du:ectora General
quuesta Sinfénica Nacional

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Musicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay f

Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.govpy | email: lasinfonica@osn.gov.py
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Asuncion, 25 de setiembre de 2025
NOTA OSN N.°402. /2025 |

Sefior

Marcos Ybéafiez, Presidente

Sociedad de Escritores del Paraguay

Miembro del Comité Organizador, Parque Nacional de la Lectura 2025

Ref.: viabilidad presentacion OSN (exp.285/25)
De mi consideracién: -

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarlo muy
cordialmente en nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional
(OSN), con respecto a la solicitud presentada segtin Exp. OSN N.° 285/2025; en
virtud a la presentacién de la OSN, en la actividad denominada “Fiesta Nacional
dela Lectura” a realizarse el dia miercoles 1 de octubre del corriente, en el Centro
Cultural del Puerto desde las 19:00 hs.

Al respecto, el Departamento de Desarrollo Musical de la OSN ha
evaluado la propuesta y considera viable la participacion del Ensamble de
Camara como representacion artistica en el mencionado evento.

En virtud de lo expuesto, y con el objetivo de formalizar la colaboracién
interinstitucional, se solicita atentamente:

o Incluir el logotipo oficial de la OSN en los materiales promocionales del
evento (flyers, afiches, publicaciones en redes sociales, entre otros), en
calidad de institucién colaboradora bajo la categoria de “Apoyo”.

Para la coordinacién y gestién operativa de esta participacién, se designa
al Prof. Ever Zaracho como enlace institucional. Sus datos de contacto son los
siguientes:

« Correo electrénico: everzaracho@osn.gov.py
o Teléfono: (0992) 859189

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle

mi mas alta con&derrac*lém y estima.

{_.ﬁii:A

] Orquesta Sinfénica Nacional

Orquesta Sinfonica Nacional [ Edificior @dfmcos d(l Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Briznela. Asuncién - Paraguay

Teléfono: {595 21) 220 328 | web: www.osn.gov. py | email: lasinfonica@osn.gov.py
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De: Fatima Ferreira <maria_ferreira7@mef.gov.py>

Enviado el: jueves, 25 de septiembre de 2025 17:54

Para: secretariaprivada@osn.gov.py; mesadeentrada_vchgo@mef.gov.py
cc: dgdp@osn.gov.py

Asunto: RE: Remision OSN N° 403/2025

Buenos dias,

Se confirma la recepcion de vuestra presentacion por correo electrénico, a través de la Mesa de Entrada
Electronica del VCHGO y se informa que le ha sido asignado el expediente SIME Electrénico N°77357 /2025
pudiendo consultar el estado de la tramitacién del mismo en la pagina web oficial:
https://consulta.mef.gov.py/sime-client/ d

’
Recordamos que el horario de atencién es de 07:00 a 15:00 hs, los correos recibidos posterior a ese horario
seran respondidos al siguiente dia habil.

Chile N® 252
iy L N Fatima Ferreira Telf. 440 010-17 Palacio Alegre
(} E(‘;ONO%!,T Técnico Int. ‘ Edificio central
3 A};ﬁf}” LAS Secretaria General www.mef.gov.py Asuncidn -
Paraguay

Cuidemos el Medio Ambiente, por favor, no imprima este correo electrénico si no es necesario

De: secretariaprivada@osn.gov.py [mailto:secretariaprivada@osn.gov.py]
Enviado el: jueves, 25 de septiembre de 2025 16:01

Para: mesadeentrada_vchgo@mef.gov.py

CC: dgdp@osn.gov.py

Asunto: Remision OSN N° 403/2025

IS
Buenas tardes

Por este medio, se remite adjunta Nota OSN N° 403/2025, en referencia a la Inscripcién en el Identificador
de Acreedor Presupuestario (IDAP), del personal contratado de la Orquesta Sinfénica Nacional, para los

efectos se remite los datos de las siguientes personas: Renzo Soverina, Vanessa Chévez y Christopher
Enriquez.

Favor dar acuse de recibido
Saludos Cordiales

LIC. PATRICIA FARINA

Secretaria Privada

ORQUESTA SINFONICA NACIONAL DEL PARAGUAY

Ayala Veldzquez N2 376 ¢/ Cap. Brizuela, Asuncién-Paraguay
Teléfonos: +595 21 220328 / +595 21 212490

Email: lasinfonica@osn.gov.py | Web: www.osn.gov.py
@0®/ lw&infonicapy
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Asuncion, 25 de setiembre de 2025.

Nota OSN N° .L.'@;?,/zozs

Sefiora

Andrea Picaso, Viceministra

Viceministerio de Capital Humano y Gestién Organizacional
Ministerio de Economia y Finanzas

Presente

Tengo el agrado de dirigirme a usted a los efectos de solicitar, por su digno
intermedio, la inscripcién en el Identificador de Acreedor Presupuestario (IDAP)
del personal contratado de Ia Orquesta Sinfénica Nacional, conforme a lo
establecido en el articulo 188 del Anexo A del Decreto N° 3482/2025.

Para tal efecto, se remite los datos de las siguientes personas:

C.1. 5.792.049 RENZO SOVERINA
C.I. 4.475.080 VANESSA CHAVEZ
C.I. 4.405.064 CHRISTOPHER ENRIQUEZ

Se adjuntan:

1. Formulario B-15-01: Solicitud de inscripciéon en el Identificador de
Acreedor Presupuestario del Personal Contratado (IDAP).

2. Documentos adicionales:
Cédula de Identidad
RUC y Constancia del RUC
ccr
Resolucion OSN N°143 /2025 “ Autorizacién para contratar via
excepcion”

Sin otro particular y a la espera de un pronto despacho, le saludo atentamente.
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Asuncion, 25 de setiembre de 2025
NOTA OSN N.°ig}y/2025

Sefior ’
Miguel Stanichevsky, Presidente ' '

Asociacion de Rusos y Descendientes en el Paraguay, Arydep
Presente '

Tengo el agrado de dirigirme a Ud., en nombre y representacién de la
Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con el propésito de saludarlo muy
cordialmente y, al mismo tiempo, en referencia a la nota presentada por la Asoc.
de Rusos y Descendientes en el Paraguay, registrada bajo el EXP.OSN N°
268/2025, solicitando uso de sala y presentaciones de los Ensambles de Camara
y Folclérico de la OSN! ' '

Al respecto, la Direccién Artistica, confirma la ﬁabilidad del pedido, en fechas
que se detallan a continuacion.

1. Concierto “Compatriotas en Paraguay: el entrelazamiento de las
culturas Rusas y Paraguavas:

® Fecha: 29 de setiembre del corriente, uso de sala OSN

. Concierto 130° Aniversario de S.a. Yesenin:
* Fecha: 15 de octubre del corriente, uso de sala OSN y presentacién del
Ensamble de Cdmara

3. Concierto Folclore Ruso y Paraguavo

* Fecha: 7 de noviembre del corriente, uso de sala OSN y presentacién del
Ensamble Folclérico -

Para la coordinacién de estas actividades, se ha designado como
responsable institucional a la Srta. Andrea Salas como nexo y responsable
Institucional para la coordinacién correspondiente. Los datos de contacto se
detallan a continuacion:

o Correo electrénico: andreanunez@osn.gov.py

o Teléfono: (0981-182-427) -

ria Vi General
irectoja Gen .
e fonica Nacional

Orquesta Sinfonica Nacional | Edificio «Misicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.govpy | email: lasinfonica@osn.gov.py
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En este contexto, conforme a lo dispuesto en la Ley N.° 3482/2008 de
creacion de la OSN, que faculta a nuestra institucién a gestionar apoyos y
donaciones de entidades ptublicas y privadas para el cumplimiento de sus fines,
y considerando el convenio vigente de cooperacion entre la OSN y ARYDEP,
nos permitimos solicitar respetuosamente su valioso apoyo en el
mantenimiento y reparacion de los equipos de aire acondicionado del edificio
de nuestra institucién.

Cabe mencionar, que este valioso aporte redundara en beneficio no solo de
los mtisicos de la institucién, sino también del ptblico en general que participa
activamente en los conciertos y actividades culturales que la OSN ofrece de
manera gratuita, mas aun considerando las altas temperaturas que se prevén en

;  los proximos meses.

j A la presente nota, se adjunta el Memordndum de Acuerdo
correspondiente. '

Sin otro particular, saludo a usted atentamente, reiterando nuestra plena
disposicion para futuras colaboraciones en actividades culturales conjuntas.

qq'e,/\/;'c,fon-g/z? : |

aria Victoria Sosa Zarate
Directora Genéral
esta Sinfénica Nacional

Orquesta Sinfonica Nacional | Edificio «Misicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Veldzquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
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Asuncioén, 23 de setiembre de 2025
NOTA OSN N. %5/2025

Sefior
Modesto Salinas Alé, Presidente
Asoc. Itaugua Tava Nanduti

De mi consideracién:

Me dirijo a Usted, en nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica
Nacional (OSN), para hacerle llegar un cordial saludo, y al mismo tiempo,
referirme a la solicitud de presentacién de la OSN, en homenaje a la Virgen
Nuestra Sefiora del Rosario de la ciudad de Itaugu4, en el marco del Ciclo de
Conciertos de Extension que lleva adelante nuestra institucion.

En ese sentido, confirmamos la participacion del Plantel Sinfénico
en dicho evento, y designamos como enlace de coordinacién de Eventos a la Abg, $

Andrea Salas, como responsable institucional para la coordmacuﬁn general de «
esta presentacion. -

Los datos de contacto se detallan a continuacién:

® Correo electronico: andreanunez@osn.gov.py
. Teléfono: (0981-182-427)

En linea con nuestro compromiso institucional, solicitamos amablemente
que:

* Se incluya el logotipo de la OSN en todo el material grafico de difusién
del evento (flyers, afiches, redes sociales), en calidad de “Apoyo”.

 Se mencione a @lasinfonicapy como institucién colaboradora en los
medios de comunicacién y publicaciones oficiales.

Asi también, adjuntamos los requerimientos técnicos y logisticos basicos
necesarios para el 6ptimo desarrollo del concierto, con el objetivo de garantizar /
una experiencia musical de alto nivel para todos los asistentes.

Sin otro partlcular, me despido con la més alta consideracién y estima.

cqcﬂ/do“/%f‘f

[aria Victoria Sosa/Zarate
;3 s Directora Gene
vt/ Orquesta Sinfonica Nacional

Oxrquesta Sinfénica Nacional | Edificio @Musicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ajala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
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Concierto de Extension

Nombre del Evento: Homenaje de a la Virgen Nuestra Sefiora del Rosario
Fecha: 10 de octubre de 2025
Ciudad: Itaugua

Lugar: Templo de la Parroquia Nuestra Sefiora del Rosario
Horario: 20:30 a 21:30hs

Participacion Artistica: Orquesta Sinfénica Nacional (Plantel Sinfénico)

1. Difusién en los diferentes medios de comunicacién masivos, radio, tv, asi como en
colegios, escuelas y lugares de mayor afluencia.

2. Necesidades a cubrir en el predio de la Parroquia Nuestra Sefiora del Rosario
e Jluminacién adecuada
e Aires acondicionados o ventiladores

55 sillas, para los miembros de la Orquesta (sin posa brazos)

e Bus para traslado de misicos

3. Espacio de recepcién, preparacion y descanso
e Ambiente climatizado con aires acondicionados y/o ventﬂadores
e Sillas y mesas de apoyo.

* Bafios sexados con provision de jabén, papel hlglemco y desodorante de
ambiente en los bafios.

4. Hidratacién y Catering
e Agua mineral (botellas individuales)
e Gaseosa
o Café
e Bocaditos salados y dulces.
e Vasitos y servilletas

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Musicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.govpy | email: lasinfonica@osn.gov.py
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Asuncién, 25 de setiembre de 2025
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NOTA OSN N.°%¢§/2025

Sefiora Viceministra:

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en nombre y representacién de la Orquesta
Sinfénica Nacional (OSN), con el fin de extenderle una cordial invitacién a participar
del Concierto Didictico dirigido a funcionarios publicos del Poder Ejecutivo,
pertenecientes a las distintas dependencias bajo su digna conduccién.

Este evento se llevara a cabo el miércoles 1 de octubre del corriente, en el horario
de 13:15 a 15:15 horas, en el auditorio de la OSN, ubicada en Tte. Ayala Veldzquez N.°
376 ¢/ Capitan Brizuela: '

Es importante resaltar, que este concierto se enmarca en las acciones
interinstitucionales planificadas para desarrollar en el Afio de la Guarania, establecido
7
por el Decreto Presidencial N° 3377/2025. '

Los objetivos especificos de esta actividad son;

1. Propiciar la interaccién en el eje de disfrute de las artes.

2. Promover el ejercicio pleno de los derechos culturales, inherentes a la dignidad
humana.

3. Brindar una experiencia artistico-musical significativa que colabore con la
formacién integral de los servidores publicos a través del acceso a la msica
Sinfénica Nacional y Universal. '

Cabe sehalar que el cupo de participacién es de hasta 15 funcionarios por
institucién.

Para confirmar asistencia o solicitar mayores detalles, agradecemos comunicarse
con la Sra. Patricia Farifia, a través de los siguientes medios:

» Correo electrénico: secretariaprivada@osn.gov.py
e Teléfonos: (021) 220-328 / (0982) 713-346

: Directora General
! Orquesta Sinfénica Nacional

A su Excelencia

Andrea Picaso, Viceministra

Viceministerio de Capital Humano y Gestién Organizacional
Ministerio de Economia y Finanzas

Presente

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Musicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncion - Paraguay
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= ___—___L.- - __————————_ = == == = =9
De: Migdonia Ruiz <migdonia_ruiz@mef.gov.py>
Enviado el: viernes, 26 de septiembre de 2025 13:31 :
Para: 'LA SINFONICA - OSN PARAGUAY'; mesadeentrada_vchgo@mef.gov.py
Asunto: RE: NOTA OSN N°
Buenos dias, 7

Se confirma la recepcién de vuestra presentacion por correo electronico, a través de la Mesa de Entrada Electénica
del VCHGO y se informa que le ha sido asignado el expediente SIME Electrénico N° 77664 /2025 pudiendo consultar
el estado de la tramitacion del mismo en la pagina web oficial: https://consulta.mef.gov.py/sime-client/

Recordamos que el horario de atencién es de 07:00 a 15:00 hs, los correos recibidos posterior a ese horario serdn
respondidos al siguiente dia habil. :

MINISTERIO OF ggggérrfm A lturbe 823
(,} ECONOMIA ARRERAL Emall B B Edificio Fénix
\ X ﬂ[; in éN ZAS Direcclén Genaral de mesadeentrada_vchgo@mef.gov.py Asunclén - Paraguay

Gabinete - VCHGO

Cuidemos el Medio Ambiente, por favor, no imprima este correo electrénico si no es necesario

De: LA SINFONICA - OSN PARAGUAY [mailto:lasinfonica@osn.gov.py]

Enviado el: viernes, 26 de septiembre de 2025 12:15

Para: mesadeentrada_vchgo@mef.gov.py £
Asunto: NOTA OSN N°

Buenas Tardes

Por este medio se remite adjunto NOTAOSN N°® /2025, en referencia a la invitacién cursada a participar del

Concierto Didéactico a realizarse en fecha 1-10-2025 a las 13:15 a 15:15 hs, en instalaciones del edificio de
la OSN.

Se solicita amablemente dar acuse de recepcion a dicho documento.

Saludos cordiales

LIC. PATRICIA FARINA

ORQUESTA SINFONICA NACIONAL DEL PARAGUAY
Ayala Veldzquez N2 376 c/ Cap. Brizuela, Asuncién-Paraguay
Teléfonos: +595 21 220328 / +595 21 212490

: ; - £
Email: lasinfonica@osn.gov.py | Web: www.osn.gov.py

- ™ - ’ £
P0®/ lasinfonicapy
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Asuncién, 25 de setiembre de 2025

NOTA OSN N.°%f2025 - @i

Sefiora Viceministra:

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en nombre y representacion de la Orquesta
Sinfénica Nacional (OSN), con el fin de extenderle una cordial invitacién a participar
del Concierto Didactico dirigido a funcionarios ptblicos del Poder Ejecutivo,
pertenecientes a las distintas dependencias bajo su digna conduccion.

Este evento se llevaré a cabo el miércoles 1 de octubre del corriente, en el horario
de 13:15 a 15:15 horas, en el auditorio de la OSN, ubicada en Tte. Ayala Velszquez N.°
376 ¢/ Capitan Brizuela:

Es importante resaltar, que este concierto se enmarca en las acciones
interinstitucionales planificadas para desarrollar en el Afio de la Guarania, establecido
por el Decreto Presidencial N° 3377/2025.

Los objetivos especificos de esta actividad son;

1. Propiciar la interaccion en el eje de disfrute de las artes.

2. Promover el ejercicio pleno de los derechos culturales, inherentes a la dignidad
humana.

3. Brindar una experiencia artistico-musical significativa que colabore con la
formacién integral de los servidores publicos a través del acceso a la musica
Sinfénica Nacional y Universal.

Cabe sefialar que el cupo de participacién es de hasta 15 funcionarios por
institucion.

Para confirmar asistencia o solicitar mayores detalles, agradecemos comunicarse
con la Sra. Patricia Farifia, a través de los siguientes medios:

e Correo electrénico: secretariaprivada@osn.gov.py
o Teléfonos: (021) 220-328 / (0982) 713-346

Directora General
Orquesta Sinfénica Nacional

A su Excelencia

Andrea Picaso, Viceministra

Viceministerio de Capital Humano y Gestién Organizacional
Ministerio de Economia y Finanzas

Presente

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Misicos del Paraguayn Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.govpy | email: lasinfonica@osn.gov.py
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De: Mesa de Entrada <mesadeentradadn@dinapi.gov.py>
Enviado el: viernes, 26 de septiembre de 2025 15:48

Para: LA SINFONICA - OSN PARAGUAY

Asunto: Re: NOTA OSN N° 407-2025

Buenas tardes,
Por este medio se acusa recibo.

Elnumero de expediente de mesa de entrada asignado es el 3317.-

Saludos cordiales,

Atentamente.-
LIC. ALEJANDRA JIMENEZ
Mfm d.e Enm.d “ ; DIRECCION NACIONAL DE
Direccién Nacional de Propiedad Intelectual PROPIED AD
INTELECTUAL
Correo electrénico: mesadeentradadn@dinapi.gov.py PARAGUAY

Teléfono: +595 (21) 216 7000 Int. 300
Direccién: Avda. Espaiia 323 ¢/ EE.UU. - Asuncién, Paraguay

Elvie, 26 sept 2025 a las 12:15, LA SINFONICA - OSN PARAGUAY (<lasinfonica@osn.gov.py>)
escribio:

Buenas Tardes

' Por este medio se remite adjunto NOTAOSN N° /2025, en referencia a la invitacién cursada a

participar del Concierto Didactico a realizarse en fecha 1-10-2025 a las 13:15 a 15:15 hs, en
instalaciones del edificio de la OSN.

Se solicita amablemente dar acuse de recepcién a dicho documento.

Saludos cordiales

LIC. PATRICIA FARINA
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Asuncioén, 25 de setiembre de 2025

NOTA OSN N.° 407 /2025

Sefiora

Claudia Lorena Franco Quevedo, Directora

Direccién Nacional de Propiedad Intelectual (DINAPI)

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en nombre y representacién de la
Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con el fin de extenderle una cordial
invitacion a participar del Concierto Didactico dirigido a funcionarios ptblicos
del Poder Ejecutivo, pertenecientes a las distintas dependencias bajo su digna
conduccién.

Este evento se llevara a cabo el miércoles 1 de octubre del corriente, en el
horario de 13:15 a 15:15 horas, en el auditorio de la OSN, ubicada en Tte. Ayala
Velazquez N.° 376 ¢/ Capitan Brizuela.

Es importante resaltar, que este concierto se enmarca en las acciones
interinstitucionales planificadas para desarrollar en el Afio de la Guarania,
establecido por el Decreto Presidencial N° 3377/2025.

Los objetivos especificos de esta actividad son;

1. Propiciar la interaccién en el eje de disfrute de las artes.

2. Promover el ejercicio pleno de los derechos culturales, inherentes a la
dignidad humana.

3. Brindar una experiencia artistico-musical significativa que colabore con
la formacién integral de los servidores publicos a traves del acceso a la
musica Sinfénica Nacional y Universal.

Cabe sefialar que el cupo de participacion es de hasta 15 func1onar1cus por
institucion.

Para confirmar asistencia o solicitar mayores detalles, agradecemos
comunicarse con la Sra. Patricia Farifia, a través de los siguientes medios:

» Correo electrénico: secretariaprivada@osn.gov.py
 Teléfonos: (021) 220-328 / (0982) 713-374

Directora General
..~ .Orquesta Sinfénica Nacional

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Misicos del Paraguay» T'te. Cnel. Ayala Velazquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncion - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.govpy | email: lasinfonica@osn.gov.py
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Asuncién, 25 de setiembre de 2005

NOTA OSN N.%0%/2025 -
Sefiora Ministra - Secretaria Ejecutiva:

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en nombre y representacién de la Orquesta
Sinfénica Nacional (OSN), con el fin de extenderle una cordial invitacién a participar
del Concierto Didéctico dirigido a funcionarios ptblicos del Poder Ejecutivo,
pertenecientes a las distintas dependencias bajo su digna conduccion.

Este evento se llevara a cabo el miéreoles 1 de octubre del corriente, en el horario
de 13:15 a 15:15 horas, en el auditorio de la OSN, ubicada en Tte. Ayala Veliazquez N.°
376 ¢/ Capitan Brizuela.

Es importante resaltar, que este concierto se enmarca en las acciones
interinstitucionales planificadas para desarrollar en el Afio de la Guarania, establecido
por el Decreto Presidencial N° 3377/2025.

Los objetivos especificos de esta actividad son;

1. Propiciar la interaccién en el eje de disfrute de las artes.

2. Promover el ejercicio pleno de los derechos culturales, inherentes a la dignidad =~
humana.

3. Brindar una experiencia artistico-musical significativa que colabore con la
formacién integral de los servidores ptblicos a través del acceso a la masica
Sinfénica Nacional y Universal. '

Cabe sefialar que el cupo de participacién es de hasta 15 funcionarios por
institucion.

Para confirmar asistencia o solicitar mayores detalles, agradecemos comunicarse
con la Sra. Patricia Farifia, a través de los siguientes medios:

e Correo electrénico: secretariaprivada@osn.gov.py
o Teléfonos: (021) 220-328 / (0982) 713-346
ia Victoria?{sa Zarate
77 Directora Gerieral
.-,.'-_"__'gOrquesta Sinfénica Nacional f

A su Excelencia

Sefiora

Advriana Ortiz Semidei, Ministra - Secretaria Ejecutiva
Secretaria Nacional de Cultura

E. S. D

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Musicos del Paraguay» T'te. Cnel. Ayala Velizquez N® 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
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SISTEMA DE GESTION PARA LA GOBERNABILIDAD (SIGOB)
MODULO TRANSPARENCIA DOCUMENTAL
GABINETE CIVIL - PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

DATOS DEL REGISTRO DE MESA DE ENTRADA:

- El codigo de esta correspondencia es: CEXTER/2025/7110
- Contrasefia: F7919890

- Fecha y hora de recepcion: 26-sep-2025 / 12:41:43

- Este documento fue registrado por: Fiori,Maria Concepcion

Para conocer el estado del trdmite ingrese al sitio:
www.gabinetecivil.gov.py - icono "Consulte su Expediente".

Datos de Contacto:

Tel.: (021) 4140223/384

presidencia@presidencia.gov.py
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Asuncién, 25 de setiembre de 2025‘

NOTA OSN N.° 409 /2025

Sefiores Ministros
Gabinete Civil
Presidencia de la Republica

Tengo elagrado de dirigirme a Usted, en nombre y representacién de la Orquesta
Sinfénica Nacional (OSN), con el fin de extenderle una cordial invitacién a participar
del Concierto Didactico dirigido a funcionarios ptblicos del Poder Ejecutivo,
pertenecientes a las distintas dependencias bajo su digna conduccién.

Este evento se llevaré a cabo el miércoles 1 de octubre del corriente, en el horario
de 13:15 a 15:15 horas, en el auditorio de la OSN, ubicada en Tte. Ayala Veldazquez N.°
376 ¢/ Capitan Brizuela. - J

Es importante resaltar, que este concierto se enmarca en las acciones
interinstitucionales planificadas para desarrollar en el Afio de la Guarania, establecido
por el Decreto Presidencial N° 3377/2025.

‘Los objetivos especificos de esta actividad son;

1. Propiciar la interaccién en el eje de disfrute de las artes.

2. Promover el ejercicio pleno de los derechos culturales, inherentes a la dignidad
humana.

3. Brindar una experiencia artistico-musical significativa que colabore con la
formacién integral de los servidores ptblicos a través del acceso a la mtsica
Sinfénica Nacional y Universal.

Cabe sefalar que el cupo de participacién es de hasta 15 funcionarios por
institucion.

Para confirmar asistencia o solicitar mayores detalles, agradecemos comunicarse f
con la Sra. Patricia Farifia, a través de los siguientes medios:

o Correo electronico: secretariaprivada@osn.gov.py
o Teléfonos: (021) 220-328 / (0982) 713-346"

'Dn’ectora General
questa Sinfénica Nacional .

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Musicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizvela. Asuncién - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: wwwosn.govpy | email: lasinfonica@osn.gov.py
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Asuncién, 30 de setiembre de 2025

NOTe esn W We JeoLs

Sefior

Cap. Ppal. Bvc Arnaldo Pereira, Secretario Nacional
Cuerpo de Bomberos Voluntarios del Paraguay

De mi consideracién:
Ref.: viabilidad de presentacién OSN (exp. 294/ 25)

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en nombre y representacién de la
Orquesta Sinfonica Nacional (OSN), con el prop6sito de saludarlo cordialmente
y referirme a la nota presentada bajo el Expediente N.° 294 /2025, en el marco de
los Festejos por el 47.° Aniversario de Vida Institucional del Cuerpo de Bomberos ¢
Voluntarios del Paraguay, a realizarse el dia 3 de noviembre del corriente afio, a
las 20:00 horas, en el Centro Ykua Bolafios.

Nos complace comunicar que la OSN estara encantada de contribuir con
tan importante evento, a través de la presentacién del Ensamble Fusion, asi

como de la participacién de la soprano Carolina Lopez, quien tendra a su cargo
la entonacién del Himno Nacional Paraguayo.

Para la coordinacién de nuestra participacién, hemos designado como
responsable institucional al funcionario Ever Zaracho, quien estara a
disposicion para cualquier consulta o gestién necesaria. A continuacién, se
detallan sus datos de contacto:
Correo electrénico: everzaracho@osn.gov.py
Teléfono: 021 220 328
Celular: 0992 859 189

En linea con nuestro compromiso de apoyo y visibilidad institucional se .
solicita amablemente al recurrente

e Inclusién del Logo de la OSN en el flyer del evento, en caracter
de “Apoyo”, y mencionar en los medios de comunicacién como
institucion colaboradora a @lasinfonicapy

Sin otro particular me despido cordialmente sin antes mencionar mi maés
alta consideracién y estima. P
S A AN
y Q‘(‘.‘, LA A 15 )
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>y ﬁm: gada de Despacho A
Rqu;’éj cién OSN N° 161/2025

elAy a Velizquez N°® 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.govpy | email: lasinfonica@osn.gov.py
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Asuncion,30 de setiembre de 2025

NOTA OSN N2 411 /2025 ; ¥

SENOR MINISTRO

Tengo el agrado de dirigirme a su excelencia, a fin de solicitar la debida autorizacién para
dar inicio al proceso de contratacién relacionado con la adquisicién de servicios bajo la modalidad
Ad Referéndum relacionado al Presupuesto General de la Nacién del Ejercicio Fiscal 2025 segtin el
detalle a continuacién: '

il gkl Estructura Presupuestaria
. etalle de bienes o . "
Denominacién servicios a ser IDN° 06 FF Créditos Presupuestarios
del Llamado A Requeridos
adquiridos
Activided 0
Clase de
Programa Proyecto
Programa
Contratacion de | 90151802-029 476050 | 1 1 37 288 10 | 400.000.000
Servicios
Artisticos
Total G. | 400.000.000

En tal sentido, es importante mencionar que, para dicho proceso licitatorio, se presentd la
solicitud de modificacion presupuestaria mediante Expediente SINME N°77869/2025 de fecha 26 de ‘
setiembre de 2025.

Por consiguiente, se solicita tenga a bien gestionar la autorizacidén correspondiente para la
prosecucion del proceso licitatorio antes mencionado, cuyo objetivo es garantizar la programacién
artistica institucional, la cual requiere asegurar la contratacién cen la debida antelacion, de manera
a mantener la continuidad de los servicios y el cumplimiento de lo¢ compromisos asumidos.

o

Encargada de Despacho, Res. OSN N° 161/2025
Direccion General
Orquesta Sinfénica Nacional

Sefior
Carlos Fernandez Valdovinos, Ministro
Ministerio de Economia y Finanzas g 3 ¢

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Misicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velazquez N® 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: wwwosn.gov.py | email: lasinfonica@osn.gov.py
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Asuncién, 30 de setiembre de 2025

NOTA OSN N.°419y2025

Sefior
Luis Szaran, Director Artistico

Orquesta Sinfénica de la cuidad de Asuncién
Presente

Me dirijo a usted con el mayor respeto y cordialidad a fin de saludarlo
atentamente y, al mismo tiempo, solicitarle amablemente el préstamo y uso del
clarinete Piccolo en mi bemol, propiedad de la Orquesta Sinfénica de la Ciudad
de Asuncién, para su utilizacién en las siguientes fechas:

* 6y 7 de octubre del corriente afio: Ensayo y grabacién de la obra
"Batimentos de la Mariposa Nanduti" del compositor paraguayo Juan Pablo
Gonzélez Sander, ganadora del concurso “Una Guarania para Asunci6n”.

» Del 16 al 31 de octubre del corriente afio: Ensayosy presentacién del 9°
Concierto de la Temporada Internacional de 1a OSN.

Contar con este instrumento serda de gran ayuda para abordar
adecuadamente el repertorio previsto y contribuird significativamente a la

calidad artistica de los ensayos y presentaciones programadas.

Agradezco de antemano su atencion, consideracién y el apoyo que
siempre brinda a los misicos de nuestra institucién.

Sin otro particular, me despido con la mas alta estima y consideracion.

)
&&

s =

N ’35{-_ ‘?‘\1 Lic. Selva aciel
A ,,f;jfi Direccion General
& .« i Encargada de Despacho

/Resolucién OSN N° 161/2025
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